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OTVORENIE
 CYKLOCHODNÍKA NA TAJCHU

Mesto Nová Baňa vás v rámci kultúrneho leta 
pozýva na spoločné vystúpenie SS JESIENKA 
a DH SENIORI pod názvom POPOLUDNIE PRI 
PESNIČKE, ktoré sa uskutoční v nedeľu 25. 8. 
2013 o 17.00 hod. v radničnom parku. Vstup voľný. 
V prípade nepriaznivého počasia v kine Vatra. 

Od 14.00 - 16.00 hod.
KRESLENIE NA CHODNÍK  

16.00 hod. 
SPANILÁ JAZDA
   (okolo jazera Tajch)

17.00 hod. 
  PRÍBEH O RYTIEROVI

(divadelné predstavenie)

Viac informácií na 2. strane

    POPOLUDNIE
                   PRI PESNIČKE

V Perle Pohronia
koncertovali zahraniční Slováci

V kostole sv. Benedikta opáta v Hronskom Beňadiku 7. júla 2013 počas 
svätej omše, ale i po nej, vystupoval Komorný zbor Zvony zo Selenče vo 
Vojvodine v Srbsku. Zbor je 30 členný, dvojgeneračný a vedie ho PaedDr. 
Juraj Súdi. Je to zbor Slovákov žijúcich už 10 generácií, (keď generáciu 
počítame 25 rokov).

Viac sa dočítate na 4. strane

Jubilejný
10. ročník

Týždňa športu
pre všetkých

Viac na 18. - 19. strane

INZERCIA

INZERCIA
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Mesto Nová Baňa dáva na vedomie širokej verejnosti,
 všetkým remeselníkom, výrobcom tradičných jarmočných výrobkov, 

obchodníkom a živnostníkom,
 XXII. ročník Novobanského jarmoku,

ktorý sa bude konať v dňoch

27. - 28. septembra 2013. 
Viac informácií v budúcom čísle NN.

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FFiillmmoovvýý  ffeessttiivvaall  ššppoorrttoovvýýcchh  aakkttiivvíítt  

MMEEDDZZII  NNEEBBOOMM  AA  ZZEEMMOOUU  
7. 9. 2013 AMFITEÁTER TAJCH NOVÁ BAŇA od 19.30 hod. 

4. ROČNÍK FESTIVALOVEJ PREHLIADKY FILMOV                                 
SO ŠPORTOVOU TEMATIKOU 

OCENENIE DIVÁCKY NAJÚSPEŠNEJŠIEHO FILMU 

VIAC INFORMÁCIÍ NA PLAGÁTOCH 

NA ŠTÁLOCH JE VESELO

(dokončenie zo str. 1)
Mesto Nová Baňa vás pozýva v 
rámci rozlúčky s prázdninami na 
OTVORENIE CYKLOCHODNÍKA 
NA TAJCHU, v sobotu 31. 8. 2013 
o 16.00 hod. Príďte sa zapojiť do 
prvej SPANILEJ JAZDY okolo 
jazera Tajch, povolené sú korčule, 
kolobežky, bicykle a bicyklíky, 
trojkolky a odrážadlá, prípadne 
všetko bezmotorové čo má 
kolesá. Vítané sú rôzne retro kusy 
vytiahnuté z garáží a pivníc. Sladká 
odmena čaká na každého, kto 
absolvuje Spanilú jazdu v maske, 
netradičnom či vtipnom oblečení. 
O 17.00 hod. je pripravené na 
amfiteátri divadelné predstavenie 
pre deti PRÍBEH O RYTIEROVI 
(jarmočné divadlo TEATER 
KOMIKA).

Sprievodná akcia
od 14.00 do 16.00 hod. – kreslenie 
na chodník - pre všetky deti
– pokus o najdlhší tajchový vláčik.
Zmena programu vyhradená. 
Účastníci sa spanilej jazdy 
zúčastňujú na vlastné nebezpečie.

OTVORENIE
CYKLOCHODNÍKA
NA TAJCHU

Mesto Nová Baňa a OZ Tajch 
usporiadali 2. ročník vystúpenia 
folklórnych skupín a jednotlivcov 
pod názvom Na Štáloch je veselo. 
Kultúrne podujatie v nedeľu 4. 
augusta 2013 v amfiteátri Tajch 
otvorila moderátorka Katarína 
Štrbová, predsedníčka komisie 
kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu pri MsZ v Novej Bani.   
Úvodom sa predstavila ženská 
spevácka skupina Karanka z 
Orovnice s hudobným doprovodom  
heligónkara Jožka Suchého. 
Spevom krásnych piesní program 
sprevádzala spevácka skupina 
Dolinka z Voznice. Všetkých 
prítomných určite svojím spevom 
nadchli a okúzlili súrodenci 
Laura a Adrián Rendekovci z 
Lučenca. Laura získala ocenenie 
„Slávik Slovenska 2012“ na 

celoštátnej speváckej súťaži deti 
v interpretácii slovenskej ľudovej 
piesne uskutočnenej pod záštitou 
garanta súťaže Petra Dvorského. 
Neoddeliteľnou súčasťou 
tohtoročnej programovej štruktúry 
bolo vystúpenie domácej FS 
Vinička s heligónkarom Jožkom 
Suchým. Vystúpenie Kataríny 
a Petra Purdekovcov z Detvy 
spolu s Milanom Gáborom bolo 
sprevádzané zvučným ľudovým 
spevom a hrou na heligónke. Záver 
programu patril FS Bystrina, ktorí 
svojím tancom, spevom, hudbou a 

ľudovým odevom sprostredkovali 
divákom pestrý hudobný zážitok. 
Folklórny súbor Bystrina potvrdil 
svojím vystúpením svoje krédo, 
ktoré znie: Naša snaha nepozná 
konca, naša chuť po ľudovom 
prejave nemá obmedzenia a 
vaša radosť, ktorú sme spolu 
sprostredkovali za tých 30 rokov 
nám našepkáva, že chceme 
pokračovať, kým budeme vládať. 
Keď nie my, tak po nás prídu 
ďalší...
Počas podujatia si mohli 
návštevníci pozrieť výrobky 
remeselníkov i ľudových umelcov. 
Ďakujeme Penziónu Tajch, rodine 
Hollej za poskytnutie priestorov 
a občerstvenia pre všetkých 
účinkujúcich. Štefanovi Šálymu 
ďakujeme za požičanie drevených, 
vyrezávaných plastík, ktoré 
sme mohli použiť ako súčasť 
výzdoby. Slová vďaky patria aj 
našim stálym dobrovoľníkom 
Peťovi Kopernickému,  Darinke 
Šipikalovej a Peťovi Trajteľovi ml. 
Pekné a hrejivé bolo nielen 
počasie, ale aj vystúpenie, ktoré 
zanechalo v srdciach prítomných 
ten najlepší zážitok. 

Mgr. Lenka Bieliková
Foto: -IL-
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VŽDY S ÚSMEVOM

Smiech a úsmev sú brány, ktorými 
sa dá do človeka prepašovať 
mnoho dobrého. Nedeľné 
popoludnie 21. 7. 2013 bolo pod 

taktovkou ľudového zabávača 
Števa Hruštinca a o zábavu bolo  
postarané. V rámci kultúrneho leta 
k nám zavítal s kolegom Jurajom 
Chlebanom s programom pod 
názvom Vždy s úsmevom. Na 
vystúpení sa predstavil v rôznych 
podobách. Na mušku si s humorom 
zobral postavu dieťaťa, ženy, 
babky, dedka, opitého človeka i 
futbalového fanúšika. V imitácii 
hudobného i hovoreného slova sa 
predviedol ako osobnosť Jozefa 
Krónera, Michala Dočolomanského 
i božského Karla Gotta. Svoje 
vstupy vhodne prepájali ľudovými 
i evergreenovými piesňami. V 
radničnom parku bolo o zábavu 
postarané. Veď spevák, zabávač, 
moderátor a imitátor Števo 
Hruštinec má v hrdle až 150 
hlasov. Množstvo Novobančanov 
zabavili svojou živelnou energiou 
i humorom. Diváci ich odmenili 
dobrou atmosférou, potleskom a 
samozrejme, úsmevom...

Mgr. Lenka Bieliková 

Primátor mesta Nová Baňa a Základná organizácia 
zväzu protifašistických bojovníkov vás pozývajú 

dňa 28. augusta 2013 o 10.30 hod. 
na PIETNU SPOMIENKU udalostí spojených

 so SLOVENSKÝM NÁRODNÝM POVSTANÍM. 
Podujatie sa uskutoční priamo na Námestí slobody 

pred pomníkom SNP v Novej Bani.

Mestské zastupiteľstvo
12. 7. 2013

Schválilo:
- prijatie úveru od Slovenskej sporiteľne, a.s. cez EBRD úverovú linku na 
financovanie projektov energetických úspor miest a obcí na realizáciu 
akcií „Zateplenie budovy Mestského úradu, výmenu okien a dverí,“ 
„Zateplenie budovy Podnikateľského centra, výmenu okien a dverí“ a 
na „Rekonštrukciu MŠ Nábrežná“ vo výške maximálne 600 000 eur za 
podmienok uvedených v „Ponuke financovania pre Mesto Nová Baňa“
- zabezpečenie úveru vlastnou bianco zmenkou dlžníka.
Neschválilo:
- pripomienku, aby „Zateplenie budovy Podnikateľského centra, 
výmena okien a dverí“ bolo uskutočnené až po zrealizovaní vnútorných 
a vonkajších  stavebných úprav podľa vypracovanej projektovej 
dokumentácie.
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová 
Baňa a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

Mesto Nová Baňa oznamuje občanom, že odpredá vozidlo zn. Seat  Inca 
bielej farby, trojdverové, rok výroby 2002, obsah 1,4 benzín, najazdených 
192 tis. km, ktoré pôvodne používala mestská polícia.
Technický stav:  pojazdné, STK platné do 6/2014, potrebná oprava výfuku.
Záujemca o kúpu tohto vozidla musí svoj záujem prejaviť písomne, 
doručením v zalepenej obálke poštou na adresu Mestský úrad, Námestie 
slobody 1, 968 01 Nová Baňa alebo osobne do Klientskeho centra 
mestského úradu do 20. 8. 2013. V ľavom hornom rohu obálky musí 
byť napísaný text: Neotvárať - kúpa vozidla. Písomný záujem musí 
obsahovať  meno a priezvisko záujemcu, adresu trvalého bydliska, 
ponúkanú cenu za vozidlo a vlastnoručný podpis. Nepovinným údajom 
je tel. číslo.
Obálky budú otvorené naraz dňa 21. 8. 2013 o 13.00 hod. v budove 
MsÚ a vozidlo bude odpredané tomu, kto ponúkne najvyššiu cenu.  V 
prípade zhodnosti najvyššej ponuky budú dotknutí záujemcovia vyzvaní  
k prehodnoteniu ceny a v prípade ich neochoty zvýšiť cenu,  rozhodne 
o predaji losovanie. Pri otváraní obálok môže byť prítomný záujemca o 
kúpu, ktorý o to prejaví záujem.  Pri otváraní obálok budú oznamované len 
ponúknuté ceny a meno toho, kto ponúkol najvyššiu cenu.
Záujemcovia si predávané vozidlo môžu prehliadnuť dňa 12. 8. 2013 o 
14.00 hod., alebo si dohodnúť iný termín na č. t. 0910 110 120.  Po  20. 
8. 2013 už obhliadka vozidla nebude umožnená.                            MsP

PREDAJ MAJETKU

POPROCK FEST 2013
Koncom júna sa uskutočnil 5. 
ročník festivalu zameraného na 
podporu mladých hudobníkov. 
Sme presvedčení, že po 
všetkých stránkach bolo 
podujatie zorganizované na 
dobrej úrovni. Všetky zúčastnené 
kapely  odviedli  zodpovedný 
a  disciplinovaný prístup, bez 
ktorého by sa striedanie kapiel 
v takej časovej tiesni nepodarilo 
zabezpečiť. Pre muzikálne 
vnímavého diváka bol tento 
festival jednoznačne zážitkom. 
Napriek tomu sa podujatie stretlo 
s menším diváckym záujmom. 
Musíme preto premýšľať, čo by 
sa s tým dalo urobiť a či vôbec 
bude zmysluplné v tejto aktivite v 

našom meste pokračovať. 
Organizátori ďakujú za 
finančnú pomoc mestu Nová 
Baňa, Banskobystrickému 
samosprávnemu kraju, firmám 
KNAUF INSULATION, s.r.o., 
101 DROGÉRIE, ako aj 
ostatným menším sponzorom, 
bez nezištnej pomoci ktorých 
by sa toto podujatie nedalo 
zorganizovať.
Mesto Nová Baňa si spomedzi 
hudobných skupín vybralo a 
svoju ponuku na účinkovanie 
počas Novobanského jarmoku 
adresovalo  FUNKY EMOTIONS. 
Ich hudba sa pre tento druh 
podujatia určite hodí.

OZ RETRO
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V Perle Pohronia koncertovali 
zahraniční Slováci

(dokončenie zo str. 1)
Vo Vojvodine zbor vznikol v roku 
1993. V ich repertoári sú hlavne 
skladby Juraja Súdiho, ale aj 
skladby svetových velikánov. 
Spievajú vážnu hudbu, chrámovú 
hudbu, aj úpravy slovenských 
ľudových piesní. Účinkovali v 
Maďarsku, Bulharsku, Česku a na 
Slovensku. Spolu s nimi vystupoval 

aj  nitriansky zbor Glória.
Po koncerte počas obeda 
predstavili svoj život vo svojej 
vlasti. Je priam obdivuhodné, 
ako ovládajú reč svojich predkov. 
Zachovali si svoju vieru, tradície 
a kroje. V Hronskom Beňadiku 
koncertovali po prvý raz, ale 
veríme, že nie posledný.             -tr-

Foto: Ďuky

História dychovej hudby v našom meste
Účinkovanie dychovej hudby v našom meste sa traduje už 124 rokov. 
Založil ju učiteľ Eduard Rízner v roku 1889 z iniciatívy Hasičského zväzu 
Tekovskej župy v meste. Na nákup hudobných nástrojov sa poskladali 
obyvatelia mesta.
Náš dnešný dychový súbor za dychovku nemožno považovať. Z pôvodnej 
dychovej hudby Kvetovanka zostali len traja členovia. Dvaja z nich sú 
už zrelí sedemdesiatnici. Súbor opustil zo zdravotných dôvodov výborný 
trumpetista Karol Pokryvka.Naposledy koncertovala Kvetovanka na Deň 
matiek v roku 2010 pod taktovkou Anatolija Micovčina. Členovia súboru 
sa už viac v potrebnom zložení nezišli.
Z kroniky dychovej hudby v Novej Bani sa dozvedáme o rokoch, v ktorých 
sa tejto muzike darilo, ale aj o rokoch, kedy prekonávala krízu. Najväčšiu 
zásluhu na jej svetlých obdobiach majú kapelníci, rodáci z Moravy – Ján 
Petruj a Rudolf Kožina. Riadili kapelu viac ako tri desaťročia.
Začiatkom dvadsiateho storočia sa o rozvoj dychovky starali okrajovo 
organisti. Viac sa venovali svojim spevokolom. Až v roku 1926, keď sa 
do rodiny Šurkovej priženil Ján Petruj, zaznamenala dychovka zásadný 
rozvoj a novú kvalitu. Ján Petruj učil členov kapely notovému písmu a 
základom hry na dychových nástrojoch. Sám ovládal hru na viacerých 
nástrojoch a zastával funkciu kapelníka. Dychová hudba vystupovala 
pod názvom Mestská dychovka a vystupovala na verejných slávnostiach, 
civilných i cirkevných, na pohreboch či zábavách organizovaných 
hasičským zborom. Už v roku 1927 začala hrávať pri príležitosti Sviatku 
práce – 1. mája.
Útlm činnosti v povojnovom období prerušil vznik hudobnej školy v meste, 
keď učiteľ a iniciatívny osvetár Ján Melek začal vyučovať prvú generáciu 
mladých dychovkárov. Vedenia dychovky sa ujal učiteľ Ladislav Popelka 
a jej činnosť podporovala Mestská osvetová beseda. V prípade potreby 
dychovku „zadirigoval“ riaditeľ hudobnej školy Jozef Vojčiak. Počas 
krátkeho obdobia súbor riadil Ladislav Schwarz.
V roku 1958 sa zriaďovateľom a sponzorom dychovky stalo výrobné 
družstvo Kveta, ktoré sa vzorne staralo o svoju Kvetovanku štyri 
desaťročia. Porevolučný ošiaľ a trhový systém hospodárstva vyradil Kvetu 
z registra organizácií a začal sa postupný zánik dychovej hudby. Mesto 
nemalo záujem o tento druh muziky. Začalo sa viacnásobné sťahovanie 
po nevhodných priestoroch v rámci mesta. Vykurovanie skúšobne si 
museli platiť muzikanti z vlastného vrecka. Vďaka šéfke Osvety Helenke 
Budinskej, poslancom mesta Katke Štrbovej a MUDr.Ľubomírovi 

Snopekovi získali muzikanti možnosť nacvičovať v Mestskom klube. 
Dnešné podmienky vytvorené v centre seniorov môžeme považovať za 
optimálne.
Dobrým duchom a saxofónistom súčasnej hudobnej skupiny je jej 
najstarší člen Jozef Ďurovič, ktorý aj upravuje známe melódie na 
podmienky súboru. Muzike veľmi pomohol príchod akordeonistu Ctibora 
Šályho a ostrieľaného bubeníka Dušana Budinského – Cabaja. V kapele 
pôsobia dvaja muzikanti z Tekovskej Breznice – Mgr. Jozef Janček, ktorý 
hrá na trúbke spolu s Ing.Uhreckým a Jozef Horniak – trombónista. Pri 
vystúpeniach skupiny ochotne posilnia súbor pozaunista Michal Volf a 
všestranný muzikant Ing. Peter Zalai hrou na tube alebo trúbke. 
Jadro súboru Novobanskí seniori tvoria zrelí sedemdesiatnici, ľudia 
tretieho veku. Ich muzikantskí súpútnici už svoje hudobné nástroje 
odložili. Možno predčasne. Tráviť jeseň života v zajatí hudby je 
prirodzené. Členovia súboru by sa potešili prírastku do partie. Repertoár 
malej skupiny už nie je rýdzo „dychovácky.“ Hrá sa to, čo „ide do ucha.“ V 
posledných rokoch hral súbor pre seniorov v okolitých obciach, pravidelne 
hráva pre zdravotne postihnutých a spoločne so spevokolom Jesienka 
pri vystúpeniach v Radničnom parku a otvorení Novobanského jarmoku. 
Vďaka iniciatíve MUDr. Snopeka zahral jubilujúcim darcom krvi. Podľa 
potreby súbor zahrá aj kolegom, seniorom v Dennom centre seniorov 
Lipa, ale najviac sa teší prednesu vianočných kolied pred polnočnou 
omšou pri kostole. 
Časy úspešných vystúpení dychovky Kvetovanky sú za nami. O jej 
existencii svedčia už len diplomy z úspešných vystúpení na festivaloch v 
Kremnici a Žarnovici pod vedením dirigentov Rudolfa Kožinu a Anatolija 
Micovčina. Táto kapela už nezahrá na Nový rok vo fabrikách, ani pri 
stavaní mája, ani pri poslednej rozlúčke na cintoríne.
Siahnuť do histórie a kroniky dychovej hudby v Novej Bani znamená 
vzdať hold všetkým, ktorí sa o tento hudobný žáner v meste zaslúžili. 
Počnúc Eduardom Ríznerom, Vojtechom Schwarzom, Jánom Petrujom, 
Ladislavom Popelkom, Lacom Schwarzom, Rudolfom Kožinom a 
Anatolijom Micovčinom končiac.
Hudba je mostom, ktorý spája ľudí z rôznych brehov. Je prístavom, ktorý 
potláča starosti a prebúdza city. Hudbou sa dorozumieme na celom svete 
aj bez znalosti cudzích jazykov. Tráviť jeseň života v zajatí hudby je 
prospešné a určite stojí za to. Len keby to zdravíčko vydržalo!

-juhr-

Milostivé pútnické miesto Kohútovo
má 150 rokov a pripravuje slávnosť

Farnosť Nová Baňa usporiada 8. septembra 2013 v horskej doline Kohútovo 
slávnosť pri príležitosti 150 ročnej tradície milostivého pútnického miesta. 
Do obnoveného priestoru pribudne nový ružencový chodník, ktorý počas 
slávnosti požehná banskobystrický diecézny biskup Mons. Marián Chovanec. 
Obyvatelia Novej Bane renovovali areál tohto malebného mariánskeho miesta 
v jeho jubilejnom roku 2013. Ako uviedol dekan a farár v Novej Bani Mons. 
Peter Mišík, program slávnosti začne o 9.00 hod. tradičným sprievodom s 
milostivou sochou od Farského kostola Narodenia Panny Márie do Kohútova. 
V pútnickom areáli bude o 10.00 hod. modlitba posvätného ruženca, o 10.30 
hod. sa začne slávnostná svätá omša, ktorú bude celebrovať diecézny biskup 
Mons. Marián Chovanec. Súčasný obnovený areál milostivého miesta tvorí 
studnička, socha Matky Božej, kaplnka a ružencový chodník.
Z histórie pútnického Kohútova
Prvý obraz Matky Božej s prejavom vďaky Bohu veriaci umiestnili v Kohútove 
pred stopäťdesiatimi rokmi, podľa tradície po nezvyčajnej udalosti 5. augusta 
1863. V čase dlhotrvajúceho sucha a kritického nedostatku vody sa vtedy 
v horskej doline objavil prameň s čerstvou vodou. Na mieste, kde deti 
práve pásli ovce. O dva roky, 3. septembra 1865, požehnal na tom mieste 
novobanský farár Alexej Peťko kamennú sochu Panny Márie, ktorú dal 
vytvoriť zbožný obyvateľ banského mesta Juraj Nemčok. Keďže Kohútovo 
začali navštevovať mnohí pútnici, banskobystrický biskup Štefan Moyzes 
nariadil v tejto veci vyšetrovanie. Pri vyšetrovaní uznali vyjadrenia viacerých 
pútnikov, ktorí potvrdili buď uzdravenie z chorôb alebo nejaké znamenie. 
Rozhodujúcim historickým míľnikom rozvoja pútnického miesta bol dátum 
13. jún 1866, keď banskobystrický biskup Štefan Moyses prípisom vyhlásil 
sochu Panny Márie postavenú v Kohútove za milostivú a pobožnosti na tomto 
mieste potvrdil za dovolené. Po tomto biskupovom prípise sa 1. júla toho 
istého roku konala prvá púť. Podľa histórie približne 4000 veriacich z Novej 
Bane a okolia v procesii od Farského kostola navštívilo milostivé miesto. Viac 
informácií na stránke www.novabana.fara.sk.               Zuzana Juhaniaková, 

hovorca BB diecézy
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AMFO Nová Baňa 2013
Mesto Nová Baňa

vyhlasuje
 XX. ročník

 amatérskej fotografickej súťaže
AMFO Nová Baňa 2013

POSLANIE: Propagácia mesta cez farebnú a čierno-bielu fotografiu v 
oblastiach:
- život a ľudia v našom meste
- príroda a turistické centrá mesta a okolia
- kultúrne pamiatky v našom meste
- ľudové tradície a zvykoslovie v meste a okolí
- šport v našom meste
- iné ľubovoľné tematické zameranie súvisiace s mestom

PODMIENKY: Kolekcia farebných alebo čierno-bielych fotografií (min. 
3ks, max. 7 ks). Fotografie musia mať rozmery minimálne 18x24 cm. 
Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo víťazné fotografie ponechať na 
propagáciu mesta. Vyhradzuje si ďalej právo uverejniť vybrané fotografie 
za účelom propagácie bez nároku na honorár.

HODNOTENIE: Súťažné práce bude posudzovať odborná porota, 
menovaná primátorom mesta. Zároveň si poriadatelia vyhradzujú právo 
niektorú z cien neudeliť, prípadne udeliť mimoriadne ocenenie. 

OCENENIE: 
	 I. cena 100 EUR
	 II. cena 70 EUR
	 III. cena 30 EUR

MIESTO VÝSTAVY: VESTIBUL KINA VATRA
DÁTUM VÝSTAVY: NOVEMBER 2013
UZÁVIERKA A ZBER PRÁC: 10. OKTÓBER 2013 
KONTAKT: OKI MsÚ Nová Baňa tel. č.: 045/ 67 82 886

Mesto Nová Baňa
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa
formou priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa č. 2/2013

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje zámer č. 2/2013 
poskytnúť do nájmu nehnuteľnosť – časť pozemku v k.ú. Nová Baňa formou 
priameho nájmu.
2) Predmetom nájmu je časť pozemku E KN parc. č. 5159/14 – ostatné 
plochy, vedený Správou katastra Žarnovica na LV č. 6123 v k. ú. Nová 
Baňa, ako vlastníctvo mesta Nová Baňa, o výmere 75,00 m2.
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, ul. Matiašova cesta.
4) Účel nájmu pozemku: parkovacie miesto.
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 5,00 eur/m2/rok.
6) Doba nájmu: nájom na dobu neurčitú so šesťmesačnou výpovednou 
lehotou. 
7) Povinné náležitosti cenovej ponuky:	
a) meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefónny kontakt záujemcu, 
b) výška ponúkaného nájomného záujemcom za 1 m2/rok,
c) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom,
d) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
e) dátum a podpis záujemcu.
8) Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 2. 
9. 2013 do 12.00 hod.  
9) Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú žiadosť s 
cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:

„ Zámer č. 2/2013 – priamy nájom  –  n e o t v á r a ť „
na adresu: Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedené meno, priezvisko a adresa záujemcu. 
10) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude výška 
ponúknutého nájomného za 1 m2/rok. V prípade, že záujemcovia predložia 
cenovú ponuku v rovnakej výške, rozhodne skorší dátum doručenia 
cenovej ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku bude uchádzať len jeden 
záujemca, môže byť pozemok prenajatý tomuto záujemcovi, ak akceptuje 
minimálne podmienky stanovené touto ponukou.
11) Prehliadku pozemku zabezpečí Oddelenie výstavby, životného 
prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom (tel. č. 045/ 67 82 
822). 
12) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy predaj zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.   
14) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa 
tohto zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, 
budú z vyhodnotenia vylúčené.
15) Bližšie informácie k predmetnému zámeru záujemcom poskytneme 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku, na 1. 
poschodí, č. dverí 13, prípadne na telefónnom čísle 045 / 67 82 822.
Zámer s fotokópiou mapy s vyznačením časti pozemku je zverejnený na 
úradnej tabuli a internetovej stránke Mesta Nová Baňa: www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 24. júla 2013.                                         Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

AMFO Nová Baňa 2013 
XX. ročník 

Výstava amatérskej fotografickej súťaže 

Prihláška 

Meno a priezvisko: 

Adresa, PSČ: 

Tel., mobil:  
                                            
 E-mail: 

Farebné fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  
  

Čierno- biele fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  

Prihlášky zašlite na adresu: MsÚ, oddelenie kultúry a informácií, Nám. slobody 1, 
96801 Nová Baňa 

                                           Dátum a podpis:................................................................ 

INZERCIA
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PONUKA NA NÁJOM PRIESTORU VO VLASTNÍCTVE MESTA 
NOVÁ BAŇA FORMOU PRIAMEHO NÁJMU

OVŽPaSM-2013/01587/10816
Zverejnenie zámeru  priameho nájmu nehnuteľného majetku Mesta 
Nová Baňa – nebytový priestor nachádzajúci sa v budove postavenej 
na pozemku C KN parc.č. 117/4, zapísaný Správou katastra Žarnovica 
na LV č. 3853, na adrese: Bernolákova  súp. č. 1356, 968 01 Nová 
Baňa o výmere 16 m2 - (samostatne stojaca garáž)
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov  
zverejňuje svoj zámer prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa 
priamym nájmom.
• Predmetom nájmu  je nebytový priestor o výmere 16 m2, nachádzajúci 
sa na ulici Bernolákova, budova súp. číslo 1356, LV 3856 v Novej Bani. 
• Účel nájmu – priestor je určený na garáž alebo na skladové účely.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 28,20 eur/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu od 1.11.2013 na dobu neurčitú s jednomesačnou 
výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt
b) Výška nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom
c) Účel nájmu
d) Dátum a podpis oprávnenej osoby
e) Podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania 
cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom
• Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 
18. 10. 2013 do 12.00 hod.  
• Záujemca o nájom nebytového  priestoru na ul. Bernolákovej súp. 
číslo 1356 v Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v 
zalepenej obálke s označením
„Priamy nájom  - Bernolákova súpisné číslo 1356  - n e o t v á r a ť„
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude 
najvyššia ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok bez energií 
spojených s nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené 
touto ponukou.   
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 3 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
• Podpisom cenovej ponuky záujemca potvrdzuje svoj súhlas s 
podmienkami priameho nájmu, ako aj s použitím osobných údajov 
uvedených v cenovej ponuke pre účely priameho nájmu a s tým 
spojených úkonov. 
• Prehliadku ponúkaných  nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so 
záujemcom – tel. číslo 045/ 67 82 822.
• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom a ukončiť priamy prenájom ako neúspešný alebo ho 
zrušiť.  
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté 
na Mestskom úrade  v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku č. 
dv. 13 na  1. posch., prípadne na telef. čísle  045/ 67 82 822.
Zámer s fotokópiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej 
tabuli a internetovej stránke Mesta Nová Baňa: www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 23. 7. 2013                                              

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta

Tradičné stretnutie obcí s Lhotou či Lehotou v názve hostila tentokrát 
Veľká Lehota. Spojilo viac ako štyridsať dedín a dediniek.

Stretnutie Lehôt a Lhot 
navštívili tisíce ľudí

Veľká Lehota organizovala 33. 
stretnutie Lehôt a Lhot, a to už 
po tretíkrát. Predtým sa tak stalo 
v rokoch 1993 a 2003. Počas 
predĺženého víkendu od 4. do 7. júla 
2013 sa v obci stretlo 34 českých 
Lhot a 8 slovenských Lehôt. 
„Pozvánky však smerovali 297 
českým Lhotám a 36 slovenským 
Lehotám. Je ťažké zistiť presný 
počet obcí, pretože mnohé z nich 
sú už dnes časťami väčších obcí 
alebo miest,“ vysvetlila starostka 
Veľkej Lehoty Marta Šmondrková. 
Podujatie navštívilo takmer 4-tisíc 
Lehoťanov, Lhoťanov, rodákov a 
ostatných návštevníkov z okolia. 
Najväčšie zastúpenie mali z 
českých obcí Kostelní Lhota a zo 
slovenských Mníchova Lehota. 
„Podstatou podujatia je stretávanie 
sa ľudí z obcí s podobným názvom, 
spôsobom života, odovzdanie si 
skúseností, utuženie starých a 
nadviazanie nových priateľstiev,“ 
objasnila starostka. Obec 
financovala podujatie výlučne z 
vlastných zdrojov. Neuspela v 
projekte komunitárneho programu 
Európskej únie Európa pre 
občanov, ani v grantovom programe 
Slovenskej sporiteľne, a.s. Obce 
bližšie k vám. „Aj s pomocou 
sponzorov a členov TJ Partizán 
a ďalších dobrovoľníkov sme 
dokázali ľuďom vytvoriť priestor 
a možnosť, aby na chvíľu zabudli 
na problémy a starosti všedného 
života, prežili dni plné šťastia, 
radosti a odniesli si nezabudnuteľné 
zážitky. Ďakujeme aj návštevníkom, 
ktorí vytvorili úžasnú atmosféru,“ 
poďakovala starostka Marta 
Šmondrková spoločnostiam, 
organizáciám a jednotlivcom, ktorí 
sa na zorganizovaní slávností  
spolupodieľali, ale aj tým, ktorí si ho 
nenechali ujsť. 
Obce sa spoločne predstavili v 
slávnostnom sprievode. Podujatie 
otvorili výstrelom z mínometu, 
starostka obce Marta Šmondrková 
privítala všetkých účastníkov a 
odovzdala štafetu zástupcom 
Kostelní Lhoty z Českej republiky, 

ktorá bude organizátorom 
budúcoročného stretnutia. V už 
tradičnom programe slávností 
Lehota baví Lehoty sa predstavili 
deti a žiaci z Veľkej Lehoty, 
gajdošská skupina či spevácka 
skupina Lehotienka. S folklórnym 
programom vystúpila aj Mníchova 
Lehota. Obec prichystala pre 
návštevníkov bohatý kultúrny 
program, ktorý začínal už vo štvrtok 
tanečnou zábavou v centre Veľkej 
Lehoty. V piatok aj sobotu program 
prebiehal na dvoch stanoviskách, v 
centre obce a v amfiteátri. Vystúpili 
dychové hudby Bojnická kapela 
a Topoľanček, Cimbalová hudba 
Pokošovci, Ľudová hudba Kysucký 
prameň, Folklórna skupina Hájiček, 
Folklórny súbor Inovec, Duo 
Sonet, skupiny Baróni, The Patent, 
Eminent, Mloci. Najväčší úspech 
zožali skupiny ABBA World Revival, 
Funny Fellows, Karpina a Hrdza. 
Bodkou za celým programom bolo 
nedeľňajšie vystúpenie dychovej 
hudby Skýcovanka a slávnostná 
svätá omša. V priestoroch 
základnej školy s materskou školou 
sprístupnili výstavu fotografií. „V 
spoločensko-kultúrnom centre sa 
konal snem stretnutia, ktorého 
sa zúčastnili dvaja zástupcovia 
z každej obce a hlavní sponzori 
podujatia. Na úvod všetci zaspievali 
jednu strofu slovenskej a jednu 
strofu českej hymny. Predstavila 
sa na ňom aj Kostelní Lhota ako 
ďalší organizátor pre rok 2014. 
Tamojší starosta pozval prítomných 
na 34. stretnutie a ako pozornosť 
priniesol pivo z obecného pivovaru. 
V roku 2015 bude organizátorom 
opäť slovenská obec, Lehota 
pri Nitre, a potom až v roku 
2020 Mníchova Lehota,“ avizuje 
starostka. Súčasťou stretnutia bolo 
aj množstvo sprievodných podujatí
Na záver starostka obce dodáva: 
„Udržaním tejto tradície sa naďalej 
utužuje súdržnosť a priateľstvo 
medzi oboma národmi aj niekoľko 
rokov po rozdelení spoločnej 
republiky.“

Obec Veľká Lehota
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Poďakovanie od zamestnancov a klientov
DSS Hrabiny - Strediska DD

a DSS Nová Baňa

Prázdniny v Novej Bani
Hneď v sobotu po skončení 
školského roku rodičia zbalili detské 
pinklíky a šľapcovali nás na vlak k 
tete Matile do Novej Bane. Bola síce 
tiež zamestnaná, ale ako domácka 
pracovníčka si mohla prácu skladania 
papierových kvetov zorganizovať 
po svojom. A to ona vedela. Dvaja 
vlastní chlapci, dvaja bratranci a 
jedna sesternica po zacvičení svojimi 
šikovnými rúčkami splnili výkonovú 
normu oveľa skôr. Pracovná doba 
bola podľa počasia. Voľný čas trávený 
v Kyzovom či Starohutskom potoku, 
na Tajchu či na Hrone sme si užívali 
chytaním rakov a rýb. Rybárskym 
guru bol pre nás Jany báči, pre 
bratrancov Jarka a Eňa otecko. Jeho 
rybárske náčinie vzbudzovalo rešpekt 
a našu úctu. Tmavé kovové palice s 
keramickými očkami, pri otáčaní sa 
smiešne poskakujúce cievky, vraj 
navijaky, sa  každú sobotu popoludní 
viezli priviazané na vázu čierno 
lesknúceho sa bicykla k niektorému z 
mŕtvych ramien Hrona. Keď nehrozila 
búrka a domáca pani miesila cesto na 
koláč, Jany báči nás brával so sebou. 
Na zadnom nosiči mal kapsu s ďalším 
náradím. Plechové krabičky určené 
na háčiky, od malých po ozrutné, 
drevená škatuľka z peračníka na 
olovká  rôznych tvarov a rozmerov 
odlievané v šope, korkové štople 
so slušivou obriezkou sfarbené na 
bielo-červeno a blyšťavo strieborné 
alebo mosadzné pliešky ukončené 
trojháčikmi. V kapse čupelo v plátne 
zabalené voňavé cesto, ktoré 
skrývajúce háčik malo nalákať a 
oklamať ryby.  Nepamätám sa, aby 
to Jany báčimu niekedy nevyšlo. 
Nedeľné obedy - to bola symfónia 
vôní a hojnosti. Zeleninová polievka, 
vyprážaná ryba s čerstvo vykopanými 
zemiakmi a uhorkový šalát. Všetko 
z vlastnej záhrady. Svieža voda s 
malinovým sirupom a jablkový koláč. 
Jednostaj rovnaké, ale zaručene 
čerstvé vypražené rybacie mäso. 
A nikdy sa nám nezhnusilo. Práve 
naopak. Nedeľného obeda po veľkej 
omši sme sa nevedeli dočkať. 
Najkrajšie zážitky sme mali však z 
rybačky. Novobanskí rybári, to bola  
šľachta proletariátu. Kým nezašlo 
slnko, poniže nahodených udíc sa 
nám dovolili aj kúpať. Potom už pri 
vode panoval pokoj. Naše detské 
udice vyrobil Eňov a Jarkov otecko 

z biča, kúpeného v remeselníckych 
potrebách. Vo zveráku nakrútené 
oceľové očká omotal k palici 
šusterskou dratvou a spoje pretrel 
šelakom. Pod štyri očká, na rúčku, 
podobným spôsobom pripevnil 
rapkajúci, dierkovaný navijak kúpený 
v Bodege spolu s „nylónom.“ Pri 
spoločnej rybačke nám požičal háčiky, 
olovká aj plaváčiky. Cez týždeň 
sme na potokoch používali ohnuté 
špendlíky, štople a lieskové palice s 
kúskom rybárskej šnúry. Poznali sme 
všetky hate. Oba novobanské potoky 
sa zlievali konča tetinej záhrady 
a hneď bola hať. Takých bolo po 
sútok s Hronom niekoľko. Najväčšie 
ryby boli v hati pod bitúnkom. Na 
raky sme chodili do potoka povedľa 
cesty na Starú Hutu. Priezračná 
voda so žabicami bola plná  fúzačov 
kráčajúcich dozadu. Po potoku sme 
prešli aj vyše kilometra, kým sme 
nemali plné vedro. Varili sme ich vo 
veľkom liatinovom hrnci, v ktorom 
sa varievala burgyňa pre prasa. Po 
zovretí vody sme do nej vysypali raky, 
a keď sa sfarbili do červenobronzova, 
boli uvarené. S doma zamieseným a v 
pekárenskej peci upečeným chlebom 
to bolo jedlo pre bohov. Aj mačke sa 
ušlo. Často sme v rovnakom hrnci 
varili aj kukuricu, čerstvo nalámanú 
v záhrade. Náš jedálny lístok 
obsahoval prívarky, zemiakové jedlá 
na veľa spôsobov a slivkové knedle 
s makom, buchty na pare plnené 
marhuľami s maslom a posypané 
orechmi. Palacinky s lekvárom, 
makové rezance alebo rezance s 
prézlami a malinovým lekvárom. 
Nezabudnuteľné zážitky z jedál 
prostého ľudu podávaných pri malom 
stolíku na dvore pred kuchynskými 
dverami. Každý z nás mal vlastný 
malý hokerlík. Nad stolom po plote sa 
vinulo hrozno. Sladké a voňavé ako 
len samorodák môže byť. Od tetinej 
záhrady ponad potok viedol chodník 
až na železničnú stanicu. Volali sme 
ho Pod Gupňou. Raz, v piatok na 
obed, sme sa dozvedeli, že večerným 
vlakom nás príde pozrieť mama. Pre 
Eňa a Jara teta Vilma. Skríženie 
plánov, ale radosť z návštevy vždy 
prinášajúcej sladkosti, aké na Bani 
neboli. Celé popoludnie nepísali o nás 
ani noviny, no v presne stanovenom 
čase sme stáli na ceste za stanicou 
ako oskalpované a odvrhnuté 
nemanželské deti chudobného 
indiánskeho kmeňa. Dohola 
vystrihaní, v trenírkach zhotovených z 
pančuchových nohavíc odstrihnutím 
v nadkolení. Cez plece prehodené 
luky vystružlikané zo šípového kra. 
Nevedno či barnaví od opálenia 
alebo od špiny. Musel byť na nás 
odpudzujúci pohľad, lebo pani, ktorá z 
vlaku vystúpila v letnom kostýmčeku 
s módnym klobúkom, nás pohľadom 
len preletela, hľadajúc svoje deti. Ani 
po našom kriku sa k nám nepriznala. 
Ako neskôr tvrdila a dodnes tak 
spomína, nepoznala nás. Aj keď 
rumenec hanbu odhalil, indiánske 
privítanie patrilo k jej najkrajším a 
najúprimnejším.            Milan Magula

Cyrilometodské slávnosti
v Hronskom Beňadiku

Cyrilometodské slávnosti sa v 
obci Hronský Beňadik uskutočnili 
5. júla 2013 za účasti vzácnych 
hostí. Pozvanie prijal Marián Tkáč, 
predseda Matice slovenskej,   
Boyko Hajiyski,  konzul Bulharskej 
republiky, Vladimír Maňka, 
poslanec Európskeho parlamentu 
a predseda BBSK, Ján Havran, 
poslanec BBSK a primátor mesta 
Nová Baňa, Stanislav  Líška, vedúci 
kancelárie prezidenta SR v Banskej 
Bystrici,  Andrej Danko, predseda 
SNS, starostovia obcí Orovnica a 
Tekovská Breznica,  podnikatelia 
a sponzori, ktorí oslavy podporili.  
Všetkých srdečne privítal starosta 
obce Stanislav Lopúch. 
S hlavným príhovorom vystúpil 
predseda Matice slovenskej M. 
Tkáč. V príhovore ocenil, že Slováci 
a Slovenky začínajú prehlbovať 
svoje vlastenectvo uvedomujúc 
si svoje korene a bohatú históriu. 
Vyzdvihol výnimočnosť tohto 
roku, v ktorom oslavujeme viacero 
okrúhlych výročí - 1150 rokov 
od príchodu solúnskych bratov 
Konštantína a Metoda, 150 rokov 
od založenia Matice slovenskej, 50 
rokov od vzniku Slovenského ústavu 
sv. Cyrila a Metoda v Ríme, 20 rokov 
od vzniku Slovenskej republiky a 
mnohé ďalšie. 
Pri príležitosti 1150. výročia a 

s ohľadom na krásne vzťahy 
medzi národom Bulharskej a 
Slovenskej republiky, na podnet  
starostu a schválené obecným 
zastupiteľstvom, udelila v tento 
deň obec Hronský Beňadik čestné 
občianstvo konzulovi Bulharskej 
republiky Boykovi Hajiyskému. 
Netajil dojatie a vyznal sa z 
úprimného vzťahu k obci, ktorá má 
špeciálne miesto v jeho srdci.
V kultúrnom programe vystúpili 
beňadický rodák, operný spevák 
Ernest Hudec s dcérou Tatianou, 
spevácky súbor Žarnov s pásmom k 
1150. výročiu príchodu vierozvestcov 
na Veľkú Moravu. Vo folklórnom 
pásme sa predstavila  ľudová hudba 
Janka Maka a spevácka skupina 
Hronky z Banskej Bystrice, sólistka 
Veronika Bodnáriková a  mužská 
spevácka skupina Kráľova hoľa z 
Pohorelej,  tanečníci FS Partizán zo 
Slovenskej Lupče.  Program ukončil  
koncert skupiny Dynastia a tanečná 
zábava so skupinou Black Band. 
Starosta obce  poďakoval 
všetkým sponzorom, podnikom 
a podnikateľom za štedré dary, 
bez ktorých by sa v obci podujatie 
pri príležitosti osláv 1150. výročiu 
príchodu sv. Cyrila a Metoda na 
Veľkú Moravu nemohlo uskutočniť 
v takom rozsahu, v akom sa ho 
podarilo zorganizovať.             -vap-

Spevácky súbor Žarnov vystúpil s pásmom k 1150. výročiu 
príchodu vierozvestcov na Veľkú Moravu.

Chceme sa z úprimného srdca 
poďakovať Ing. Jozefovi Dittemu, 
za darovaný prírodný, spracovaný 
kameň, ktorý nám poskytol 
bez váhania na úpravu vchodu 
do zariadenia a na obloženie 
kvetináčov v Stredisku DD a DSS 
na ulici Moyzesova 10, Nová 
Baňa. A veľká vďaka patrí pánovi 
Jánovi Prôčkovi, ktorý nám prišiel 
sponzorsky, ochotne obložiť 
spomenuté časti budovy a postavil 
nám ohnisko z kameňa. 
Ešte raz srdečná vďaka, páni.

Mgr. Martina Kocianová,
vedúca strediska
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Biologicky rozložiteľný 
komunálny odpad a nakladanie 

s ním (BRKO) v Novej Bani
Odpad zo záhrad a iných pozemkov:

Čo patrí k základnej údržbe záhrad a iných pozemkov?
Robíme údržbu nehnuteľností kosením  a hrabaním trávnatých plôch, 
orezávame a striháme ovocné stromy a okrasné stromčeky, kry, 
odstraňujeme suché kvety a pod., čím nám v záhradách a okolí budov 
vzniká množstvo odpadu, tzv. biologicky rozložiteľný odpad - BIOODPAD, 
ktorého pôvod je len z prírody.

Kompostovanie na súkromných pozemkoch:

Výsledok kompostovania:
• Zníženie množstva KO od 20% až do 70%
• Zníženie nákladov na zber, prevoz a uskladnenie KO
• Zvýšenie ekologického povedomia občanov
• Image obce/mesta ako podporovateľa ochrany ŽP
• Podpora jednoduchého a pohodlného triedenia BRKO

Zber a drvenie BRKO Technickými službami mesta Nová Baňa:
Technické služby mesta Nová Baňa robia sezónny zber bioodpadu dvakrát 
ročne na jar a na jeseň podľa kalendára separovaného zberu. Mimosezónny 
zber robia po objednaní odberu odpadu na telefónnom čísle technických 
služieb: 045/68 56 003, kde si občan dohodne konkrétne podmienky odberu 
odpadu. S podmienkami zberu odpadov je možné sa oboznámiť aj na 
adrese  http://www.novabana.sk/kalendar-separovaneho-zberu_398.html

ORGANICKÝ ODPAD (bioodpad):

Spadnuté lístie alebo trávu síce 
nepálime v peciach, ale hlavne 
na jar a na jeseň môžeme vidieť a 
hlavne cítiť dusivý dym stúpajúci zo 
záhrad. Tento dym obsahuje hlavne 
oxid uhoľnatý (CO), uhľovodíky 
a dechtové látky. Spálením 
organického odpadu doslova 
vypúšťame do vzduchu vynikajúce 
hnojivo a meníme ho na škodlivé 
plyny. Na kompostovanie môžeme 
využiť nielen lístie, ale aj kuchynský 
bioodpad.

Ing. Slavomír Kasan

Aké činnosti s BRKO sú zakázané:
Vytváranie nelegálnych čiernych skládok a vykladanie BRKO na 
verejné priestranstvá mesta
Spaľovanie BRKO:

Tábor mladých včelárov 

Prednedávnom som v Banskej 
Bystrici objavila letný tábor mladých 
včelárov. Moje prekvapenie bolo 
ešte väčšie, keď som počas 
návštevy v tábore zistila, že 
vedúcim tohto tábora je už tretí rok 
Novobančan Mgr. Ján Píš, ktorý 
je predsedom Komisie pre prácu 
s mládežou pri Výkonnom výbore 
Slovenského zväzu včelárov. Tábor 
sa usídlil  v priestoroch Strednej 
odbornej školy Pod Bánošom, ktorá 
je centrom vzdelávania včelárov 
na Slovensku, a práve tu má pre 
svoje zameranie ideálne podmienky 
a materiálne zabezpečenie. V 
krásnom prírodnom prostredí na 
okraji mesta prežili mladí včelári  
zo všetkých kútov Slovenska desať 
dní s pestrým programom. Bol 

medzi nimi aj jeden Novobačan - 
Dávid Štuler. Tábor je zameraný  
najmä na vzdelávanie a praktický 
nácvik zručností, ktoré včelár musí 
ovládať. Deti sa oboznámili so 
včelárskymi pomôckami, pracovali 
s mikroskopom, s refraktometrom, 
naučili sa vytáčať med, vyrobiť 
a pozbíjať rámiky, zatavovať 
medzistienky a pracovali aj so 
včelím voskom. Všetky disciplíny 
mali pripravené formou súťaží 
a nechýbali odmeny. Na konci 
snaženia dostali osvedčenie o 
absolvovaní letnej školy mladých 
včelárov.  Ak vás takýto tábor zaujal 
a viete o deťoch, ktoré by sa ho 
chceli zúčastniť o rok, sledujte 
stránku www.vcelari.sk a dozviete 
sa viac.                                    -vap-

Letná folková Nová Baňa

17. ročník Letnej folkovej Novej Bane si svoj prívlastok „letná“ naozaj 
zaslúžil. V horúcom dni čakala na návštevníkov pestrá programová ponuka 
plná noviniek. Na úvod to bolo folkovanie s priateľmi, v ktorom sa predstavili 
známe tváre našej domácej scény a hosť – skupina Revolúcia zo Zlatých 
Moraviec. Pesničkami z vlastnej dielne príjemne prekvapil Janko Kulich a 
kolégium, ktorí po svojom vtipnom vystúpení rozdali aj pár vlastných CD. 
Skupina Gailard z Liptovského Mikuláša vniesla do programu svojimi 
krásnymi kostýmami a hudbou nádych renesancie. Trochu klezmeru či 
príchuť írskej inštrumentálky a mestského folku zase skupina Café Edit z 
Bratislavy. Spod Tatier k nám zavítala čisto dievčenská country skupina 
Druhé ja, ktorá rozprúdila zábavu. Hlavným hosťom večera bol Jaroslav 
„Samson“ Lenk zo skupiny Hop Trop. Svojou bezprostrednosťou, humorom 
a samozrejme skvelými pesničkami bol tým „pravých orechovým“ tejto akcie. 
Na záver do tanca zahrala skupina Country Limit Club z Prievidze. Počas 
prestávok sa nám predstavila country tanečná skupina Colorado zo Žiliny. 
Okrem viacerých štýlových kostýmov a klasických, historických i moderných 
country tancov nám ukázali aj atraktívny americký step - clogging. Tohtoročná 
Letná folková Nová Baňa sa vydarila. Na svoje si mohol prísť každý milovník 
folku či country. Napriek tomu bolo menej divákov ako po iné ročníky. 
Tak „do folkovania“ opäť o rok !                                                 Eva Mikušková
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 Milan Staňo odbehol už tisíce kilometrov

Na začiatku letných prázdnin sa Centrum voľného času v Novej Bani 
premenilo na športový tábor  pre deti vo veku od 5 do 13 rokov.
Cieľom organizátorov bolo počas piatich dní deti motivovať k športu a 
vštepovať im olympijské hodnoty. Pre malých športovcov boli pripravené 
rôzne táborové športové hry, ktoré im pripravili pani vychovávateľka Viera 
Homolová a tréneri Peter Hudec a Jaroslav Plachy. Táborový program bol 
bohatý na šport, turistiku a iné oddychové a tvorivé aktivity. V utorok deti 
spoznávali krásy novobanského okolia - Starohutiansky vodopád a jeho 
okolitú  prírodu. V strede týždňa absolvovali výlet na Bobiho ranč v Starom 
Tekove, kde spoznali život zvierat, povozili sa vo voze ťahanom koňmi, zahrali 
si bowling, tenis, volejbal a kúpali sa v bazéne. Vo štvrtok dopoludňajšiu 
tréningovú jednotku vystriedala oddychová časť, a to návšteva Pohronského 
múzea v Novej Bani. Najdôležitejší bol posledný olympijsky deň, kde súťažili 
v športových disciplínach ako skok do diaľky, skok do výšky, päťminútový 
beh, člnkový beh a rôzne súťaže s loptou. Po množstve úspešných hier, 
výletov a tvorivých aktivít športový tábor skončil slávnostným ceremoniálom. 
Medzi najlepších ocenených športovcov patria nasledovní žiaci:  
• mladší chlapci: Adrián Kocík, Dominik Krajčovič, Timko Garaj
•  starší chlapci:  Ľuboš Krlička, Tobias Kopernický, Alex Zboran
•  mladšie dievčatá: Soňa Medveďová, Katka Majsniarová, Helena Křápková    
O celotýždňový doping v podobe výdatných obedov sa postaral pán Ivan 
Lachký. Všetkým športovcom sa v tábore páčilo a veríme, že sa opäť 
stretneme o rok.  Športu zdar!!!                                             Tatiana Polcová

„Sústavnou usilovnosťou a nezlomným odhodlaním sa naozaj dôjde 
až tam, kde prv boli hranice nemožnosti“  Emil Zátopek

Rodák zo Žarnovickej Huty 
odmalička miloval pohyb. 
Novobančania ho poznajú najmä 
ako aktívneho bežca. Nabehal tisíce 
kilometrov po kopcoch a cestách. 
Novú Baňu a jej okolitú prírodu si 
zamiloval ako aj príjemných ľudí, 
ktorí tu žijú.  V apríli uplynulo už 28 
rokov, čo sa Milan Staňo priženil do 

Novej Bane. 
V žiackom veku začal hrávať 
futbal a pokračoval aj v doraste, 
až po dospelých hrával futbal za 
Preglejku Žarnovica. Učaroval 
mu však beh, s ktorým začal 1. 
novembra 1978. Odvtedy behá 
každý deň. Prvý pretek absolvoval 
26. decembra 1978 v Lučenci na 20 
km s časom 1:16:10. Výsledok ho 
inšpiroval k tvrdému tréningu a po 
siedmich mesiacoch pod vedením 
trénerov manželov Toporcerovcov 
zo Žiaru nad Hronom absolvoval 
prvý maratón s bratmi Michalom a 
Vladimírom Trvalcovcami 18. mája 
1979 v Novom meste nad Váhom. 
V 32oC teplote zabehol čas 3:17:04. 
Boli to majstrovstvá Slovenska v 
maratóne (42 195 metrov), kde 
obsadil 11. miesto. Už o mesiac 
stál na štarte druhého maratónu 
vo Vranove nad Topľou s časom 
3:14:10. V roku 1980 sa chystal na 
MMM v Košiciach, no žltačka mu 
prekazila štart na tomto maratóne.
Po vyliečení začal opäť trénovať 
a postupom času pridával aj 
tréningové kilometre. Na tretí štart 
maratónu sa postavil v roku 1984 

Odbehol 26 maratónov, 1 x 31 
km, 7 x 25 km, 1 x 23, 1 km, 28 
x 21, 1 km, 45 x 20 km, 15 x 15 
km, 17 x 1 hodina na dráhe.
Niektoré behy odbehol 
viackrát: 11 x Tata, Maďarsko 
(14 km), 15 x Tlmače  (20 km), 
12 x Banská Štiavnica (20 km), 
10 x Lučenec.

Získal striebro
Milan Staňo, Novobančan 
štartujúci za AK MŠK Žiar nad 
Hronom na 40. Majstrovstvách 
Slovenska veteránov v atletike 
dňa 20. 7. 2013 na dráhe v 
Nových Zámkoch na 5 km 
skončil na 2. mieste a získal 
striebornú medailu. 

v Brezne,  zabehol vynikajúci čas 
(2:30:34), ktorý zostal jeho osobným 
maximom. Aj po rokoch ho mrzí tých 
34 sekúnd, keďže sa nedostal pod 
2:30. Vraj za to môžu  maratónky, 
ktoré mu boli malé a následne 
mu po preteku zišli všetky nechty 
na nohách.  Neodradilo ho to. 
Na štarte vytúženého Košického 
maratónu stál v roku 1985. Bežalo 
sa z Košíc do Sene a späť. Časom 
2:40:11 skončil na 56. mieste z 1440 
štartujúcich. V roku 1993 zabehol 
sedem maratónov pod 3 hodiny, od 
2:44:01 – 2:57:04, čo na Slovensku 
nedokázalo veľa bežcov. 
Za 28 rokov nabehal vyše 100 
tisíc kilometrov. Má 17 medailí z 
majstrovstiev Slovenska a Maďarska 
veteránov. 
„Mojou srdcovkou je Silvestrovský 
beh na Zobor (3 km)  s prevýšením 
262 metrov. Absolvoval som ho 
23-krát za sebou, viackrát som sa 
umiestnil do 3. miesta. V roku 2000, 
ako 44 ročný som tento beh vyhral 
celkove“  - dodáva M. Staňo.
Odbehol 26 maratónov,  polovicu 
pod 3 hodiny a 13 pod  štyri hodiny.  
V roku 2001 v rakúskom Kremse, 
v kategórii nad 45 rokov obsadil 
2. miesto časom 2:53:23. Mnoho 
pretekov absolvuje s Danom 
Matisom z Banskej Štiavnice, ktorý 
mu je ako brat. Najťažší maratón 
na Slovensku je podľa neho v Rajci. 
Odbehol ho  šesťkrát. 238-krát sa 
umiestnil do 3. miesta počas svojej 
bežeckej kariéry. 
Beh má ako relax po náročnej práci. 
Od roku 1996 pracuje v Žarnovici v 
zlievarni ako tavič – peciar. „Raz do 
mesiaca vybehnem bez prestávky 

na Červenú Skalu. Už nebehám 
veľký objem kilometrov, ale 10 km 
zvládnem bez problémov, väčšinou 
v lese. Beh je môj  každodenný život“ 
- hovorí bežec, ktorý bol sedemkrát 
ocenený v ankete športovec mesta 
Nová Baňa, dvakrát v ankete 
športovec okresu Žiar nad Hronom. 
Tento skromný športovec šíri dobré 
meno Novej Bane na Slovensku aj 
v zahraničí.
„Všetkým ľuďom prajem pevné 
zdravie a lásku, športovcom 
veľa úspechov a bežcom veľa 
nabehaných kilometrov. Chcem 
sa poďakovať manželke a deťom, 
že ma v tomto náročnom športe 
podporujú. Som hrdý, že som 
Novobančan, a rád sa vraciam 
aj do rodnej Žarnovickej Huty. 
Už som v behu dosiahol všetko, 
čo som si naplánoval, ale ešte 
som sa nezúčastnil majstrovstiev 
sveta Európy veteránov v behu. 
Dúfam, že sa mi to raz splní. Tento 
rok sa chystám na majstrovstvá 
sveta veteránov v behu do 
kopca v Janských Lázňach, kde 
budem štartovať za AK Žiar nad 
Hronom. Okrem behu sa venujem 
bicyklovaniu a kolieskovým 
korčuliam.“
Na podnet Milana Staňa sa vlani 
podarilo vytvoriť v Novej Bani  nový 
beh – Tajchová osmička, ktorý mal 
veľký ohlas u bežcov aktívnych aj 
rekreačných. „Som rád, že sa nám 
podarilo vlani položiť základy novej 
bežeckej tradície.  Bežcov pozývam 
aj na druhý ročník,  ktorý sa 
uskutoční v sobotu 7. septembra.“

-vap-
Foto: archív Milana Staňa

Letný športový tábor

INZERCIA
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Ako sa žilo Sokolom v Novej Bani (II. časť)

Hlavným poslaním TJ Sokol 
bola telesná výchova, pretože si 
uvedomovali potrebu zdravého 
pohybu a športu pre ľudské zdravie. 
Okrem vlastného cvičenia členovia 
často jazdievali či organizovali rôzne 
zjazdy, súťaže, turnaje (napríklad vo 
vybíjanej, volejbale...) či spoločné 
cvičenia. Často tiež bývali hostiteľmi 
cvičencov z iných, nielen slovenských 
jednôt. Verejné cvičenie, na ktorom sa 
zúčastnili aj členovia z iných TJ Sokol, 
usporiadala TJ Sokol v Novej Bani 
napríklad aj 14.6. 1936.
Preteky, na ktorých sa zúčastňovali 
členovia TJ Sokol, obsahovali 
presne predpísané disciplíny. Boli to: 
povinné cvičenia na hrazde, bradlách, 
kruhoch, na koni na šírku, jednoduché 
cvičenia, skoky skrčmo s „dohmatom“ 
na krk koňa, skok do výšky z rozbehu, 
vrh guľou s hmotnosťou 7,25 kg 
(jednoručne), jednoduchý beh na 100 
m a šplh na 5 metrové lano zo sedu. 
Samozrejme, cvičenia sa v náročnosti 
odlišovali podľa toho, či ich cvičili 
oddiely mužov, žien, dorastencov či 
žiakov. Čo sa týkalo oblečenia, každý 
oddiel mal svoj vlastný cvičebný 
úbor. V roku 1936 napríklad nový 
odev dorastencov pozostával z 
červených trenírok a bieleho tielka s 
monogramom, pričom na nohách mali 
cvičky. Pri výnimočných cvičeniach a 
udalostiach mohli členovia tiež nosiť 
akýsi „slávnostný kroj“. 
V roku 1935 TJ Sokol v Novej 
Bani takto sama zhodnotila svoju 
dovtedajšiu dôležitosť: “Po stránke 
kultúrnej a propagácie štátotvornosti 
bola (TJ Sokol Nová Baňa) až do 
roku 1932 jedinou korporáciou, ktorá 
poriadala verejné oslavy všetkých 
štátnych sviatkov a v roku 1934 si ako 
jediná TJ v župe spomenula vhodnou 
oslavou a telocvičnou akadémiou 
na jubileum sjednotenia bratského 
národa Jugoslávskeho.“
TJ Sokol venovala veľké úsilie výchove 
žiakov a dorastu, s ktorými podnikala 
spoločné vychádzky a táborenie v 
okolitej prírode. Zúčastňovala sa tiež 

táborov, ktoré organizovala župa 
„Detvan“ pre deti zo sociálne slabých 
a chudobných pomerov. Rovnako 
aj finančne prispievala do rôznych 
sociálnych fondov (zvyčajne na deti 
chudobných a nezamestnaných). 
Okrem športových, organizovala 
jednota tiež rôzne spoločenské 
podujatia. Tie sa konávali buď pod 
holým nebom na cvičisku Sokola, 
alebo si požičiavali sálu od Slovenskej 
vzdelávacej Besedy. Zaujímavý 
je napríklad cenník z čajového 
odpoludnia z 27.2. 1938, z ktorého sa 
dozvedáme, aké špeciality a pijatika 
sa ponúkali. Hostia si mohli vybrať 
držkovú polievku za 1 Kč (bola vraj 
výborná), 2 slané rožky tiež za 1 
Kč, sušienky či dokonca šišky. Na 
pitie sa ponúkal čaj s citrónom alebo 
terkelicou, plzenské pivo, zoborku, 
či víno a vínny strik v cene 2 Kč. TJ 
Sokol tiež plnila dôležitú úlohu v 
spoločenskom živote mesta. Okrem 
spoločenských udalostí, ako boli rôzne 
zábavy, tiež nacvičovala divadelné 
predstavenia, ktoré potom hrávala 
buď vo vnútri, zvyčajne v priestoroch 
Besedy, alebo vonku na svojom letnom 
cvičisku. S ich usporiadaním však 
musel súhlasiť Okresný úrad v Novej 
Bani a upovedomení boli aj mestskí 
žandári, pričom každému sa platili tiež 
isté poplatky. K týmto predstaveniam 
mávali presne zapožičiavané 
príslušné kostýmy, ktoré si prenajímali 
najčastejšie z požičovní z územia 
Čiech a neboli práve lacnou 
záležitosťou. Napríklad na hru 
„Jazdná hliadka“, ktorá mala vraj veľký 
úspech, mali zapožičané z českého 
Náchoda kostýmy a vybavenie pre 
8 legionárov, 4 Rusov a postavu p. 
Tajošného. Interiérové predstavenia 
najčastejšie nacvičovali na cvičnom 
javisku, ktoré sa nachádzalo v ľudovej 
škole. V roku 1936 tiež zohrali aj 
predstavenia „Rebulant“, „Jozefka z 
malej krčmičky“, „Zelené kráľovstvo“, 
„Filozof od verpánku“, „Pytlák Martin“... 
Jednota bola od roku 1927 členom 
Ústredia slovenských ochotníckych 
divadiel, z ktorého však v roku 1936 z 
dôvodu nedostatku financií vystúpila. 
Odoberala tiež divadelnú revue „Naše 
divadlo“, alebo časopisy „Sokol“ či 
„Věstník Sokolský“. TJ Sokol Nová 
Baňa dokonca istý čas prevádzkovala 
v meste „kinopodnik“ na premietanie 
nemých filmov. Ten si zriadila v roku 
1933 prenajatím priestorov v budove 

Slovenskej vzdelávacej Besedy, 
pričom kinostroj zn. Primax kúpila 
z Kremnice za 2000 Kč. Dúfala, 
že si takto finančne dopomôže 
predovšetkým získaním finančných 
prostriedkov na stavbu novej budovy 
Sokolovne - hlavne telocvične, ktorá 
by konečne vyriešila problém jednoty 
v zimných mesiacoch. Tento zámer 
úplne znemožnila hospodárska kríza, 
ktorá v tomto období zmietala krajinu. 
Na vybavenie kina si TJ vzala pôžičku 
z banky vo výške 16000 Kč, ktoré 
potom museli vyplatiť jej členovia 
prevažne zo svojho, čím sa jednota 
veľmi zadĺžila. Sťažovala sa tiež 
na vysoký nájom priestorov, ktorý 
im vytýčila Beseda. Stratovým sa 
ukázala aj samotná prevádzka kina 
Vatra. To kvôli slabej návštevnosti 
a finančným stratám fungovalo len 
1,5 roka. Nakoniec boli v roku 1936 
nútení kinostroj, aj celé vybavenie 
kina, predať manželom Böhmovým 
(majiteľom kinopodniku vo Sv. Kríži /
Žiar nad Hronom) za 3500 Kč. TJ 
Sokol v Novej Bani si však ponechala 
užívateľské právo na vyvesovanie 
spolkových oznamov v reklamnej 
skrini, ako aj právo premietnuť každý 
polrok (v mesiaci marci a septembri) 
jedno filmové predstavenie v prospech 
TJ. Likvidáciou kina vznikla jednote 
škoda viac ako 14000 Kč. Finančné 
záležitosti TJ Sokol v Novej Bani 
neboli nikdy lichotivé, napriek tomu 
však ako tak udržateľné - pretože sa 
dosiaľ vždy našli nejaké prostriedky 
pre zakúpenie potrebného náradia, 
na požičanie kostýmov, zakúpenie 
potrebných predmetov či surovín, 
pre organizovanie spoločenských a 
športových udalostí, alebo dokonca na 
podporu chudobnejších členov, ktorým 
sa tak napríklad umožnilo zúčastniť sa 
rôznych župných zletov a súťaží. V 30. 
rokoch 20. storočia sa však TJ Sokol 
dostávala čoraz viac do finančných 
ťažkostí a to najmä po roku 1933, keď 
nevyšiel zámer s prevádzkovaním 
kina. Nepodarilo sa im získať ani 
pomoc zo strany Pohronskej župy 
„Detvan“, ktorá im odmietla podporu 
zo svojho rezervného fondu. V roku 
1935 činila hodnota majetku TJ 
41898 Kč a dlžoba 14638 Kč. V tejto 
tiesni najviac pomáhali práve niektorí 
členovia požičaním a neskôr aj 
odpustením časti požičaných peňazí. 
S tejto finančnej krízy sa TJ Sokol 
už nespamätala. Akútny nedostatok 
financií bol hlavným problémom, prečo 
sa neustále oddiaľovalo budovanie 
vlastnej budovy s telocvičňou. Kvôli 
existenčným problémom sa jednota 
prakticky obmedzovala len na plnenie 
základných úloh, pričom k zlepšovaniu 
situácie dochádzalo len veľmi pomaly. 
Rokom 1938 sa však narušili plány, 
ciele i životy členov TJ Sokol v Novej 
Bani. Nastalo obdobie veľkých zmien, 
ktoré nenávratne spelo k vypuknutiu 
druhého svetového konfliktu a ktoré 
devastačne zasiahlo nielen politickú, 
hospodársku či sociálnu oblasť, ale 
tiež kultúrny, spoločenský a športový 
život vtedajších ľudí. Pre TJ Sokol v 

Novej Bani bol rok 1938 medzníkom, 
ktorý znamenal definitívny koniec jej 
fungovania v meste.
V Pohronskom múzeu sa dodnes 
zachovali spisy, ktoré dokumentujú 
život jednoty predovšetkým v rokoch 
1933-36, čiže v období, keď začali 
jej najväčšie problémy. Tieto, tzv. 
„Sokolské archiválie“ boli hlavným 
prameňom ku vzniku tohto článku. 
Okrem nich však Pohronské múzeum 
vo svojich zbierkach opatruje ešte 
jeden vzácny poklad. Je ním súbor 
dvoch denníkov, či skôr zošitov, 
pochádzajúcich z roku 1938, ktoré 
nám ponúkajú autentickú výpoveď o 
živote, správaní a prežívaní mladých 
ľudí. Tieto denníky obsahujú dobové 
fotografie, novinové výstrižky, 
vtipné kresby (ich autorom, ako tiež 
pravdepodobne zostavovateľom 
celých zošitov bol nadaný mladý 
Novobančan, náčelník TJ Sokol v 
meste Alexander Szalay), komentáre 
ku športovým či spoločenským 
udalostiam, k stretnutiam, ale aj 
podpisy domácich i hosťujúcich členov 
TJ Sokol. Sú to svedectvá o mladých 
veselých ľuďoch, ktorým životy 
prerušila vojna. 
Jedným z posledných zápisov v 
jednom zo zošitov je text: „Na památku 
s všeobecnej mobylisace“, ktorá bola 
vyhlásená koncom septembra 1938 
a znamenala spustenie kolotoča 
veľkých politických zmien, ktoré 
vyústili do vypuknutia 2. svetovej 
vojny.  Obyvatelia českej národnosti 
sa museli vrátiť späť na územie 
Čiech. S odchodom niektorého člena 
sa tam pravdepodobne dostali aj 
tieto denníky. Keď nám do múzea v 
roku 2010 prišiel z múzea z Mladej 
Boleslavi balík obsahujúci (aj okrem 
iného) tieto denníky, bolo to pre nás 
viac ako milé prekvapenie. Aspoň ony 
sa teda vrátili do miesta svojho vzniku, 
aby tak podali výpoveď o jednej z 
vtedajších športových organizácií v 
meste, o novobanských Sokoloch.

Mgr. Hana Zduchová

Jedna z vtipných ilustrácií zo 
života novobanských Sokolov; 
zdroj: zbierkový fond Pohronského 
múzea.

Členky ženského oddielu TJ Sokol v slávnostných krojoch pri predvádzaní 
cvičení zostáv v roku 1938; zdroj: zbierkový fond Pohronského múzea.
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Deti, rodičia, škola

Niektorých pri tomto slovnom 
spojení napadne pojem klišé. 
Mne nie. Veď škola nie sú len 
diktáty, písomky a skúšanie, ale aj 
poznávanie reálneho života. Mala 
som šťastie stretnúť mnoho ľudí 
s totožným názorom. Dôkazom 
toho je akcia, ktorú sme dokázali  
zrealizovať pre žiakov 4.B triedy 
ZŠ J. Zemana.
Rodina Zuzky Mlynárikovej a 
Jožka Polca poskytla priestory 
svojej usadlosti na netradičný 
školský výlet. Starí rodičia a rodičia 
venovali čas svojim potomkom 
a autami ich v posledný júnový 
utorok  dopravili na miesto určenia. 

Napriek nie príliš lákavému počasiu 
začali štvrtáci poznávať život 

svojho spolužiaka Jurka. Hladkali 
zajačikov ním chovaných, počúvali 

hlasy sliepok, perličiek, kačiek, 
voňali prasiatka, hladkali poníky. 
Odtrhnúť hrach v záhrade, povoziť 
sa na káre doma zhotovenej a 
púšťať pneumatiku dolu kopcom, 
bolo niečo nevšedné. Vyvrcholením 
bolo jazdenie na koňoch, ktoré 
zabezpečila spomínaná rodina. 
Odtrhnúť deti od tejto aktivity bol 
problém. Až vôňa gulášu  gazdom 
s priateľmi  vonku navareného 
a hlad pomohli. Všetkým mäsitý 
pokrm veľmi chutil.
Počas celého pobytu veľkí aj malí 
súťažili v rôznych disciplínach: 
hod loptičkou do koša, skákanie 
vo vreci,... Po obede nasledovalo 
vyhodnotenie a ocenenie.
Vďaka nezištným ľuďom s 
otvoreným srdcom a schopnosťou 
podeliť sa, si účastníci odniesli 
prekrásne zážitky.

Mgr. Z. Jaššová

PRVÉ VYSVEDČENIE

Zavreli sa brány školy a všetci žiaci 
od prváčikov až po deviatakov si 
veselo z plného hrdla zakričali:
„ahoj škola, leto volá, kopa psiny, 
cestujeme na prázdniny...“
Uplynulo desať mesiacov, obdobie, 
ktoré pre mnohých z nás ubehlo ako 
voda - veď ešte prednedávnom sme 
mali september a už je tu slnečné 
leto.
Najväčšími premenami v tomto 
období prešli najmenší žiaci školy 
- prváci. Z rozohraných škôlkárov 
sa postupne stali zodpovední 
školáci, ktorí svoje autíčka a bábiky 
vymenili za čísla a písmenká.
Nesmelosť pri písaní paličiek 
a oblúčikov v zošite Moje prvé 
čiary,  vystriedali už odvážnejšie 
napísané písmená, slová a vety v 
jednotlivých pracovných písankách. 
Hláskovanie v šlabikári vymenili za 
súvislé čítanie viet v čítanke a z 
počítania prštekov postupne prešli 
na sčítanie a odčítanie do dvadsať, 
pričom prsty na rukách a nohách 
im zostali ešte stále nerozlučnými 
kamarátmi.
Za túto našu veľkú premenu 

chceme my prváčikovia z 1.A 
triedy veľmi pekne poďakovať 
našej super triednej pani učiteľke 
Mgr. Orgonášovej, ktorá svojím 
láskavým prístupom, hoci niekedy aj 
zaslúženým prísnym pohľadom nás 
naučila písať, čítať, počítať a naše 
celoročné úsilie ohodnotila v prvom 
vysvedčení, ktoré nám slávnostne 
v posledný deň školského roku 
odovzdala.
Naša pani učiteľka sa nám stala aj 
druhou mamou a ockom zároveň, 
hlavne počas nocovania v škole, v 
škole v prírode na chate U Daniela 
v Repišti, kde sme stretli kopu 
skvelých ľudí, ako tetu Tabletku, 
ktorá nám liečila naše bolačky, 
Džeka, ktorý nás stále rozosmial, 
Tuti - Fruti, ktorá dbala na poriadok 
v izbách, Kubík sa staral o súťaže 
a dohľad nad všetkými mal Veľký 
brat.Títo skvelí ľudia aj s našimi 
pani učiteľkami nám vytvorili super 
pobyt, ktorý okrem školských 
povinností bol obohatený o súťaže, 
opekačky, turistiku, kúpanie a 
disco tanec. Domov si každý z nás 
odniesol kopu zážitkov.

Na záver školského roku nám 
naša p. učiteľka Orgonášová s 
p. učiteteľkou Andrášikovou a jej 
žiakmi z 1.C triedy urobili výlet 
do jazdeckej školy Beri, kde sme 
sa pod vedením p. Ivinovej mohli 
postarať o koníky, ktoré sme česali, 
umývali, kŕmili a nakoniec sme 
si na nich aj zajazdili. Odtiaľ sme 
sa presunuli na Tajch do bufetu U 
Igora, kde nám p. Moško pripravil 
chutnú opekačku, za čo mu chceme 
veľmi pekne poďakovať. Po 
občerstvení sme navrhovali mená 
pre párik korytnačiek, ktoré majú 
svoj domček na detskom ihrisku.
Svoje plné brušká sme vyskákali na 
trampolíne.
Zaujímavým sa stal aj výlet do sv. 
Antola, kde sme si prezreli zámok 
s preparovanými zvieratami a 
sokoliarmi.
Veľmi pekne sa chceme poďakovať 
aj našej vychovávateľke v družine 
p. Kršiakovej za jej vľúdny prístup 

k nám, vďaka ktorému sme sa vždy 
do družiny tešili a zároveň priniesli 
domov niečo pekné s jej pomocou 
zhotovené.
Našu triedu 1.A už opúšťame a 
prenecháme ju novým prváčikom, 
lebo od septembra už budeme 
predsa druháci.
V mene všetkých rodičov prvákov 
1.A triedy ZŠ J. Zemana prajem 
našim školákom, pani učiteľke, 
pani družinárke a celému kolektívu 
pedagógov a zamestnancov školy 
krásne prežité prázdniny plné 
slnka, oddychu a relaxu, aby ste 
mohli nabrať kopu síl do nového 
školského roku 2013/2014. Ale 
teraz si ešte všetci veselo možete 
zaspievať: 
„ahoj škola, leto volá...“
Za prváčikov 1.A a ich rodičov 

napísala V. Bónová
                                     Foto: P. Bóna

INZERCIA
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Koncoročný výlet 2013 - 3.A

Ako každý rok aj tento sme zavŕšili koncoročným výletom.
Výlet sme si užívali v neďalekom rekreačnom stredisku Margita - Ilona v 
blízkosti Levíc.
Tento trojdňový výlet sme si  začali užívať od 20. júna 2013. Hneď po 
príchode  nás privítalo krásne slnečné počasie, ktoré nás sprevádzalo po 
celé 3 dni. Svoje voľné chvíle sme trávili v chatkách s našimi spolužiakmi 
a profesorkami Katkou Sekerkovou a Andreou Benckovou. Počas tohto 
výletu sme zažili ako kolektív kopec zábavy vo vode ako aj pri varení 
rôznych špecialít. Popri varení sme si našli čas aj na šport, v prvom rade 
na tenis a volejbal. Po športe nám dobre padlo ochladenie v bazéne 
plnom ovlažujúcej vody. Večery sme trávili všetci spolu pod nočnou 
oblohou a pri dobrom filme. Tieto krásne chvíle plné zážitkov upevnili 
naše vzťahy medzi nami žiakmi a profesorkami. Touto cestou sa im 
chceme samozrejme poďakovať  za ich ochotu, trpezlivosť a čas strávený 
spolu s nami.  
Verím, že tento náš posledný výlet každému z nás vryl do pamäti 
nezabudnuteľné zážitky, ktoré nezmaže ani čas.
Za všetko ďakujeme!                                                                  3. A trieda

Úspešný 
školský rok

Študijný odbor obchod a podnikanie 
má na Strednej odbornej škole 
obchodu a služieb Nová Baňa dlhú 
tradíciu. Naši študenti sa každý 
rok zúčastňujú mnohých súťaží, 
olympiád, projektov, exkurzií, 
odborných stáží. Tento školský 
rok nebol výnimkou a preto 
spomeniem aspoň niektoré aktivity 
v rámci odborných predmetov.
V mesiaci október študentky 3. 
ročníka v rámci predmetu výchova 
k podnikaniu a tovaroznalectva 
zorganizovali „Týždeň zdravej 
výživy,“ kde prezentovali svoje 
vlastnoručne vyrobené ovocné 
pochúťky.
V januári sme v rámci predmetu 
podnikanie v cestovnom ruchu 
navštívili históriou dýchajúci a 
vianočnou dekoráciou vyzdobený 
kláštor v Hronskom Beňadiku. 
Ďalej sa naši študenti zapojili do 
on-line projektu „Cvičné banky 
2,“ ktorý organizovala nadácia 
Slovenskej sporiteľne, ďalej do  
finančnej vedomostnej súťaže – 
Finančný kompas, organizovaný 
Nadáciou PARTNERS, ďalej do 
súťaže Social Innovation Relay, 
čo je globálna online súťaž 
stredoškolských tímov z 22 krajín 
sveta, ktorých úlohou je vytvoriť 
projekt s pozitívnym dopadom na 
spoločnosť.
Študentka Kristína Víglaská sa 
zúčastnila súťaže z predmetu 
manažment osobných financií 
s projektom „Prečo kupovať 
slovenské výrobky.“
Ďalej sa uskutočnila beseda 
s Ing. Mališovou na tému                                                 
– podnikanie   v cestovnom ruchu. 
V rámci predmetu právna náuka 
sa študenti zúčastnili pojednávania 
na okresnom súde v Žiari nad 
Hronom. V rámci ďalšieho 
odborného rastu sme absolvovali   
exkurziu „Mladý tvorca“ v Nitre. 
Uskutočnili sa školské kolá v 

písaní na počítači, školské kolo 
Mladý účtovník. Študentky Adriána 
Debnárová, Michaela Trnková nás 
reprezentovali na regionálnom 
kole olympiády „Mladý účtovník“ v 
Bratislave, kde v silnej konkurencii 
obchodných akadémií získali 
pekné 19. miesto.
V rámci odborných predmetov 
študenti pracujú s on-line 
učebnicou ekonómie, v rámci 
zvyšovania finančnej gramotnosti 
pracujú v projekte „Poznaj svoje 
peniaze,“ v predmete účtovníctvo 
využívajú programy firmy Kros, kde 
majú možnosť získať aj certifikáty. 
V programoch od firmy KROS – 
ALFA, OLYMP, OMEGA  prebieha  
na našej škole  aj praktická 
maturitná skúška z odborných 
predmetov.  Certifikát KROS  
deklaruje, že jeho majitel úspešne 
zložil praktickú maturitnú skúšku, 
vie program ovládať a pracovať s 
ním. V tomto školskom roku sme 
rozdali 13 certifikátov.
Ďalej študenti získali certifikáty z 
predmetu Manažment osobných 
financií,  za prácu s on-line 
učebnicou ekonómie a certifikáty 
zo súťaže Sociálne inovácie.
Naše študentky sa zúčastnili v 
rámci projektu Leonardo da Vinci 
dvojtýždňovej odbornej stáže v 
Londýne. V 3. a 4. ročníku sa 
zúčastňujú  odbornej praxe v 
podnikoch cestovného ruchu, 
výrobných podnikoch, peňažných 
ústavoch, v štátnej správe.
Školský rok je za nami, bol plný 
zaujímavých súťaží, olympiád, 
projektov, exkurzií, aktivít. Prajeme 
našim študentom pekné prázdniny 
a veríme, že s elánom a chuťou 
do práce budú pokračovať v 
reprezentácii našej školy aj v 
budúcom školskom roku.

Ing. Lenčová,
učiteľka odborných predmetov

BURZA 
JESENNÉHO OBLEČENIA A POTRIEB 

PRE DETI A BUDÚCE MAMIČKY

v piatok 23. augusta 2013
v čase od 10.00 hod. – 18.00 hod.

Veci určené na predaj môžete nosiť v týždni od 19. – 22. augusta 2013 
v čase otváracích hodín materského centra ( 9.00 hod. – 18.00  hod.).
Podmienky: 1 predajca = maximálne 30 
ks tovaru!!! – veci si sami spíšete, označíte 
pevnou cenovkou a spolu so zoznamom 
odovzdáte v uvedenom čase. Poplatok 
za burzu je stanovený na 15% z ceny 
predaného tovaru.
POZOR!!! Nezaťažujte nás, prosím, vecami, 
ktoré nie sú predmetom burzy – staré, 
nemoderné, ako aj dospelácke oblečenie!!!! 
Výnimkou je jedine oblečenie, ktoré chcete 
darovať a MC si ho predá za symbolické 
ceny. 
VSTUPNÉ na burzu!!! - kúpa min. 1 
magnetky/rod. za min.1€ na podporu činnosti 
MC Gašparko. 

INZERCIA
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Výlet detí zo Spojenej školy v Novej Bani

Vďaka projektu „Potulky prírodou 
na invalidnom vozíku“  sa žiaci z 
našej školy v dňoch od  4. do 6. júna 
2013 zúčastnili krásneho výletu do 
Západných Tatier. Trojdňový výlet 
plný pestrých podnetov im umožnil 
spoznať a vychutnať si prírodu 
a hory Tatier, s ktorými sa stretli 
zatiaľ len na obrázkoch. Prvý deň 
deti navštívili Múzeum oravskej 
dediny v Zuberci, kde mohli vidieť 
drevené chalúpky, v ktorých žili 
naši predkovia. Ubytovanie v 
Zuberci v penzióne Antares, veľké 

priestranné bezbariérové izby 
a pohostinnosť domácich naše 
deti ihneď ocenili. Hry so svojimi 
učiteľmi večer na izbe a vzájomné 
rozhovory vnášali do výletu pokojnú 
atmosféru plnú radosti a smiechu. 
Aj keď druhý výletný deň od rána 
pršalo, celé osadenstvo vybavené 
pršiplášťami, sa odhodlalo spoločne 
zdolať zostup na Ťatliakovu 
chatu. Počasie ale nikomu náladu 
nepokazilo. Naopak, deti ukázali 
svoju odhodlanosť a úprimnú 
ochotu pomôcť svojim kamarátom 

Posvätenie kaplnky 
Sedembolestnej Panny Márie

v DSS Hrabiny

„Aj keď máme svoje zdravotné problémy a mnoho vecí kvôli tomu 
nemôžeme robiť, necítime sa byť menejcenní, lebo Panna Mária nám 
podáva svoju pomocnú ruku a pomáha nám niesť tento náš životný kríž. 
Každé naše postihnutie je naším utrpením, nie je to až také zlé, lebo ho 
nesieme každý deň s láskou. Veď možno ten kríž, ktorý nesieme je aj za 
vás, zdravých ľudí.“
Dňa 25. 6. 2013 slávnostne vysvätili kaplnku duchovní otcovia z Novej 
Bane za účasti klientov a zamestnancov z Domova sociálnych služieb, 
rodičov, a pozvaných hostí. Myšlienka postaviť kaplnku sa zrodila v 
skupine dospelých  ľudí, ktorí pracujú s nimi. Je to miesto nielen fyzického 
ale aj duchovného oddychu. Kaplnka je postavená v oddychovej časti v 
blízkosti našej zvieracej farmy, kde sa deti veľmi radi zdržiavajú a dobre 
cítia. Bude to miesto, kde si naši klienti budú môcť zaspomínať a uctiť si 
pamiatku za svojich zosnulých kamarátov a kamarátky.

Bc. Marta Šuhajdová,
vedúca SZV úseku/hlavná sestra 

Kamil Adamec ISR

MC GAŠPARKO

na invalidných vozíkoch. Po návrate 
z turistiky dostali deti prekvapenie v 
podobe besedy so záchranárom z 
horskej služby, ktorého zážitky plné 
adrenalínu deti veľmi zaujali. Tretí 
deň začal plavbou loďou po Oravskej 
priehrade, pokračoval návštevou 
Slanického ostrova umenia a 
končil prehliadkou Múzea vozov 

v Oravskom Podzámku a sladkou 
odmenou. Únava a  hlávky detí 
plné zážitkov predpovedali pokojnú 
cestu domov. Slzy v ich očiach pri 
vzájomnom lúčení v autobuse boli 
jednoznačným dôkazom toho, že 
výlet do Západných Tatier bol pre 
nich silným a nezabudnuteľným 
zážitkom.    Mgr. Zuzana Ďurinová

ďakuje spoločnosti Knauf Insulation, s.r.o., ako 
aj všetkým ostatným fyzickým a právnickým 
osobám, ktoré poukázali 2% zo svojich 
zaplatených daní nášmu zariadeniu. Poskytnuté 
finančné prostriedky použijeme na ďalšie 
fungovanie nášho MC. 
Materské centrum Gašparko je otvorené v 
pondelok až štvrtok v čase od 9.00 – 18.00 hod.

PROGRAM:
V pondelok od 13.00 – 18.00 hod: 
pozýva všetky prázdninujúce deti, ktoré majú chuť vyrábať divadelné 
maňušky, na PONOŽKOVÉ PONDELKY
KEDY: každý augustový pondelok v čase od 13.00 – 18.00 hod.
KDE: MC Gašparko, Kalvárska 37
PREČO: počas Míle pre mamu 11. 5. 2013 sme vyzbierali 10 metrov 
ponožiek a teraz z nich spoločne vyrobíme maňušky, s ktorými herci z OZ 
Bábky zahrajú deťom v nemocniciach divadielka
ČO TREBA PRINIESŤ: zvyšné gombíky, korálky, flitre látky, nitky, bavlnky, 
šnúrky a iný zvyškový materiál, príp. ponožky.
Školáci, nenuďte sa doma a príďte podporiť dobrú vec! Vítané sú každé 
usilovné ruky detí či dospelých.
VSTUP: ZDARMA!
V stredu o 10.00 hod.: Montessori herničky pre detičky MONTEbejby 
AKTIVITY PRE DETI A VÝCHOVA PODĽA FILOZOFIE A PEDAGOGIKY 
MARIE MONTESSORI ( vhodné pre deti približne od 1 roka do 7 rokov ).
Vo štvrtok sa vždy v čase od 10.00 – 12.00 hod. konajú obľúbené 
tvorivé dielne. 
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.
Bližšie informácie vám radi poskytneme na tč. 0905 942 616, príp. 0911 
942 616 al. na facebooku.
BURZA jesenného oblečenia, potrieb pre deti a mamičky sa uskutoční 
v piatok 23. augusta 2013 v čase od 10.00 hod – 18.00 hod. Veci určené 
na predaj môžete nosiť od  19. – 22. augusta v čase otváracích hodín 
materského centra. POZOR: 1 predajca = maximálne 30 ks tovaru!!! 
Vzhľadom na veľké množstvo vecí na predaj je nutné, aby si každý svoje 
veci sám spísal, označil ich cenovkou, ktorá bude na veciach pevne držať, 
a spolu so zoznamom nám ich v uvedenom čase odovzdal. Poplatok za 
burzu je stanovený na 15% z ceny predaného tovaru. Vstupné na burzu: 
zakúpenie jednej magnetky v min. hodnote 1€ na podporu činnosti 
MC. 		
			   PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
Nájdete nás na Kalvárskej ulici č. 37 – v budove bývalej MŠ oproti 
cintorínu.
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Pohár primátora Banskej Štiavnice
V poradí XI. ročník streleckej súťaže 
pod názvom „Pohár primátora 
Banskej Štiavnice v streľbe z 
ľubovoľnej malokalibrovky“ sa 
uskutočnil v nedeľu 21. júla na 
strelnici Kysihýbel. Súťaž opäť 
zorganizoval Strelecký športový 
klub Banská Štiavnica. Tentoraz 
sa jej zúčastnilo 22 strelcov, ktorí 
súťažili v disciplíne športová, resp. 
ľubovoľná malokalibrovka, na 30 
rán až v piatich kategóriách. Súťaže 
sa zúčastnili aj traja reprezentanti 
ZO SZTŠ Rudno n. Hronom.
V kategórii dorastenci, dorastenky, 
kadeti a kadetky zvíťazil  a 
minuloročné víťazstvo obhájil 
Ondrej Holko zo ŠSK Turany, ktorý 
nastrieľal 287 kruhov. Druhý bol 
Patrik Jány s 286 a tretí Štefan 

Šulek (obaja SŠK Banská Štiavnica) 
s 280 kruhmi. Všetci traja splnili limit 

I. výkonnostnej triedy.
V kategórii juniorky, ženy a seniorky 

bolo poradie: 1. Lenka Líšková 
(ŠSK Turany) 281, 2. Mária 
Maturkaničová (ŠSK Magnum 
Želiezovce) 264 (obe splnili limit 
III.VT), 3. Erika Luptáková (SŠK 
Banská Štiavnica) 201.
Kategóriu juniorov a mužov vyhral 
Miroslav Kochol (ŠSK Turany) s 
292 kruhmi čo je splnený limit II.VT. 
Druhý bol Peter Lupták ml. s 271 
a tretí Peter Lupták st. (obaja SŠK 
Banská Štiavnica) s 270 kruhmi. 
Obaja splnili limit III.VT.
V kategórii seniori A (46-59 roční) 
opäť víťazstvo obhájil Ivan Bublák 
(Slovalco Žiar n. Hronom) s 289 
kruhmi čo je splnený limit I.VT. 
Druhý bol jeho klubový kolega Jozef 
Gocník s 277 kruhmi čo je splnený 
limit III.VT. Tretí skončil Emil Kubík 
(ZO SZTŠ Rudno n. Hronom) s 246 
kruhmi. Peter Žarnovičan (ZO SZTŠ 
Rudno) skončil štvrtý.
V kategórii seniori B (60 roční a 
starší) minuloročné víťazstvo obhájil 
Ľubomír Drbohlav (SŠK Banská 
Štiavnica) s 266 kruhmi. Druhý bol 
Miroslav Sabaka (ZO SZTŠ Rudno 
n. Hronom) s 257 a tretí Anton Kukla 
(ZO SZTŠ a ŠSK Žarnovica) s 251 
kruhmi.
Absolútnym víťazom súťaže sa stal 
Miroslav Kochol zo ŠSK Turany.
Trojice najúspešnejších i absolútny 
víťaz boli odmenené športovými 
pohármi, ktoré boli zabezpečené 
z dotácie poskytnutej mestom 
Banská Štiavnica. Ocenený bol aj 
najstarší účastník, ktorým bol 80 
ročný Milan Rakovský zo Žiaru nad 
Hronom, člen ZO SZTŠ Žarnovica.
Súťaž sa konala za mimoriadne 
teplého počasia, a preto 
organizátorom patrí vďaka za 
zabezpečený pitný režim i výborný 
guláš, čo bolo možné zrealizovať 
vďaka sponzorstvu Miloša Šimeka.

Ing. Jozef Piecka

Reprezentanti ZO SZTŠ Rudno 
(zľava) E. Kubík, P. Žarnovičan a M. Sabaka.

INZERCIA

INZERCIA
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TAJCHOVÁ OSMIČKA
II. ročník behu

Usporiadateľ: mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh
Organizačný výbor: 
Eva Mikušková, Peter Gajdoš, Milan Staňo, Ľuboš Brieška, Ing. Jaroslav 
Plachy
Technické zabezpečenie: mesto Nová Baňa
Termín: sobota 7. september 2013
Miesto: rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa - asfaltový okruh okolo 
jazera (pod Bufetom u Igora)
P R O P O Z Í C I E
Zn.	 kategória			   ročník nar.	 dĺžka trate
	 predškolský vek		  od r. 2008		 100 m
A	 super baby I dievčatá, chlapci 	2006,2007 	 300 m 
B	 super baby II dievčatá, chlapci	2004, 2005	 300 m
C	 predžiačky, predžiaci	 2002, 2003	 300 m
D	 mladšie žiačky, mladší žiaci	 2000, 2001	 500 m
E	 staršie žiačky, starší žiaci	 1998, 1999	 500 m
F	 dorastenky				    1,2 km
G	 dorastenci		  1996 - 1997	 2,4 km
H	 juniorky			   1993, 1994, 1995	 1,2 km
I	 juniori			   1993, 1994, 1995	 2,4 km
A1	 muži do 40 rokov				    8 km 
A2	 muži nad 40 rokov				    8 km
A3	 muži nad 50 rokov				    8 km
B1	 ženy do 40 rokov				    8 km 
B2	 ženy nad 40 rokov				    8 km
B3	 ženy nad 50 rokov				    8 km
C1	 muži (bez rozdielu veku)			   4,8 km
C2	 ženy (bez rozdielu veku)			   4,8 km 
BEH ZDRAVIA (okolo jazera Tajch) 
– pre KAŽDÉHO, vhodný pre rodiny s deťmi		  1 200 m
TRATE
100 m – 1200 m, 2400 m – asfalt – okruh jazera Tajch
4,8 km – asfalt - štart na okruhu pri jazere Tajch, okolo jazera a smer 
Kozákova dolina – rampa a späť. Nárast výšky 113 m.
8 km – asfalt – terén - štart na okruhu pri jazere Tajch, okolo jazera a smer 
Feriancov rígeľ - Štepnica - Fanadýb a späť na Tajch. Nárast výšky 245 m.
CENY: medaile, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy, pohár najstarší/
najmladší účastník, diplomy za účasť, drobné darčeky.
PROGRAM: 
• 9.30 hod. - 10.45 hod. PREZENTÁCIA
• 11.00 hod. ŠTART PRETEKOV - postupne kategórie A – I 
  12.00 hod. Hlavný pretek - kategórie A1 – C2
• 13.00 hod. BEH ZDRAVIA
• 13.30 hod. Vyhlásenie výsledkov všetkých kategórii
ŠTARTOVNÉ – sa neplatí
PRIHLÁŠKY: Eva Mikušková – Mestský úrad – Oddelenie kultúry a 
informácií – 045/ 67 82 885, mikuskova@novabana.sk.
Uzávierka prihlášok 6. 9. 2013 do 12.00 hod.
OBČERSTVENIE – pitný režim bude zabezpečený na štarte. Viac - 
možnosť zakúpiť v bufete.
PREDPIS: Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícií
Zdravotné zabezpečenie: Zdravotník spĺňajúci požiadavky poskytovania 
prvej pomoci.
UPOZORNENIE: Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo, musia 
mať so sebou preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu 
vecí. Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu športového 
podujatia v prípade nepriaznivého počasia. 

Eva Mikušková

Letná príprava a nový ročník 
súťaží vo futbale

Čo sa deje nového vo futbale ?
Nakoľko minulý ročník súťaží skončil až 23. júna 2013, jednotlivé mužstvá 
dostali krátku prestávku a letná príprava začala už 8. - 9. júla 2013.
V novej časti súťaže, po reorganizácii mládežníckeho futbalu na 
Slovensku, boli zaradené naše mužstvá mládeže takto: starší a mladší 
dorast – dvojička – do 2. ligy riadenej stredoslovenským futbalovým 
zväzom, starší a mladší žiaci – dvojička – do 2. ligy JUH riadenej 
stredoslovenským futbalovým zväzom. 
Mužstvo dospelých bude ďalej účinkovať v Majstrovstve regiónu / IV.liga/, 
kde zároveň bolo zaradené do súťažného ročníka 2013/2014 bývalého 
slovenského pohára, ktorý sa bude hrať ako 1. kolo Slovnaft cupu 
2013/2014 a cestujú podľa vylosovania ku svojmu súperovi do Nemšovej, 
kde hrajú v stredu dňa 7. augusta 2013 o 17.30 hodine. 
Letná prestávka od 23. júna 2013 do 31. júla 2013 sa využila na 
regeneráciu trávnatej plochy, kde boli opravené a vydrnované poškodené 
miesta trávnika na hlavnom ihrisku a päťky na pomocnom – tréningovom 
ihrisku, ktoré sa stalo na mesiac júl jedinou plochou prípravy.
Z uvedeného dôvodu sa aj prípravné zápasy mužstiev odohrali na 
ihriskách v Rudne n/Hr. a Tekovskej Breznici, ako aj vonku u súperov. 
Je potrebné touto cestou vysloviť poďakovanie aktivite mužstva dospelých, 
ktorej hráči s trénerom previedli svojpomocne všetky drnovacie práce.
V rámci letnej prípravy odohrali prípravné zápasy jednotlivé mužstvá s 
týmito svojimi súpermi: mužstvo dospelých:
- na ihrisku v Rudne so Šimonovanmi 3:2, góly: Jenes, Petráš, Dobrík, 
na ihrisku v Rudne s Veľkým Ďurom 1:0, gól dal Jenes, na ihrisku na 
Tekovskej Breznici so Šuranmi 3:2, góly dali Budinský, Jenes a Petráš, 
- mužstvá dorastu: odohrali svoje prípravné zápasy s MFK Partizánske, 
MFK Žarnovica a ViOn Zlaté Moravce,
- mužstvá žiakov: odohrali svoje prípravné zápasy v Partizánskom, s 
Kalinčiakovom a v Hliníku nad Hronom.
Skončením ročníka sa tvoria nové kádre jednotlivých mužstiev. Je 
možné konštatovať, že výhodou a rastom v mládežníckych kategóriách 
začína byť stály záujem detí a mládeže o šport. Po dlhšom čase vyrástol 
dostatočný počet aktívnych hráčov, čo sa týka tak žiackych kategórií, ako 
hlavne dorasteneckej kategórie (hlavne do mladšieho dorastu pribudol 
značný počet hráčov). Je to aj veľmi potrebné, pretože dorastenci budú 
hrať v 2. lige s veľmi kvalitnými súpermi, kde sa majú čo naučiť, ako aj 
zmerať si svoje sily a kvalitu s druhou najlepšou kategóriou dorastencov 
v rámci Slovenska. 
Zároveň došlo ku obmene kádra mužstva dospelých, kde niektorí hráči- 
hosťujúci - odišli a tvorí sa nový káder mužstva. Pribudli vlastní dorastenci 
Predmeský, Hudec, Dobrík, ukázali sa aj nové tváre z blízkeho regiónu 
– Petráš, Palic, Nagy. Priebežný káder mužstva vyzerá nasledovne: 
brankári – Foťko, Šutlák, Predmeský, hráči – Rudzan, Jenes, Palic, 
Horniak, Polc, Wolf, Uličný, Nagy, Budinský, Bielik, Petráš, Švec, Fríbert, 
Marek, Dobrík, Hudec.
Domáce zápasy súťaží – v mesiaci auguste 2013 - odohrajú naše 
mužstvá na svojom domácom štadióne v Novej Bani nasledovne:
4. augusta 2013 – nedeľa – SD a MD – Nová Baňa – Rimavská Sobota 
o 10.30 hod. a 13.00 hod.
11. augusta 2013 - nedeľa – dospelí – Nová Baňa – Závažná Poruba
o 16.30 hod.
13. augusta 2013 – utorok - SŽ a MŽ – Nová Baňa – Krupina 
o 10.30 hod. a 12.30 hod.
18. augusta 2013 - nedeľa – SD a MD – Nová Baňa – JUPIE B. Bystrica
o 10.30 hod. a 13.00 hod.
24. augusta 2013 - sobota – SŽ a MŽ – Nová Baňa – Banská Štiavnica
o 10.30 hod. a 12.30 hod.
25. augusta 2013 - nedeľa – dospelí – Nová Baňa – Badín
o 16.00 hod.

Peter Korbeľ

MFK
Nová Baňa 
2013/2014
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

11. 8. 2013 -    32. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
			   tel. č.: 045/ 68 50 211
18. 8. 2013 -    33. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
			   tel. č.: 045/ 68 55 231
25. 8. 2013 -    34. týždeň     lekáreň VALERIANA, Žarnovica
			   tel. č.: 045/ 68 12 120
29. 8 - 1. 9. 2013 - 35. týždeň  lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
			   tel. č.: 045/ 68 56 281
8. 9. 2013 -    36. týždeň     lekáreň ALTHEA, Žarnovica
			   tel. č.: 045/68 13 820

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

10. 8. - 11. 8. 2013: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, Hodruša - 
Hámre 300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596
17. - 18. 8. 2013: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267
24. - 25. 8. 2013: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička 353, Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282
29. 8. 2013: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, Nová Baňa, 
tel. č.: 045/ 68 50 492
31. 8. - 1. 9. 2013: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s.r.o., Kollárova 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322
7. - 8. 9. 2013: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Lukáš Jurášik
Veronika Cibulková
Valentína Zavadilová
René Mánik

Anton Raffaj	 73 rokov
Vincent Ďurček	 85 rokov
Mária Bakošová	 58 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

Rozpis služieb v mesiacoch august - september

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRSKE SLUŽBY
v okrese Žarnovica

Ján Škvarka   -   Jana Godová
Michal Fajčík  -   Adriána Katinová
Július Boroš   -    Laura Pacalajová
Peter Lenč     -    Ing. Darina Krovinová

4. ročník
Memoriálu Alexandra Híleka

Opäť na prvú júlovú nedeľu 
zorganizoval Športovo-strelecký 
klub Jamina Nová Baňa ďalší 
ročník verejnej streleckej súťaže 
pod názvom „Memoriál Alexandra 
Híleka.“ Oproti predchádzajúcim 
trom, tento v poradí už štvrtý, 
nebol v situačnej streľbe ale na 
30 rán z veľkokalibrovej pištole. 
Aj tentoraz bola súťaž na strelnici 
v Rudne nad Hronom a v úvode 
si prítomní chvíľkou ticha uctili 
pamiatku Alexandra Híleka, 
roky aktívneho strelca z Novej 
Bane. Spolu sa prezentovalo 

Na fotografii účastníci súťaže a na stupňoch víťazov úspešná trojica 
strelcov (zľava) P. Haring, D. Bublák a M. Sabaka.

12 súťažiacich a tí súťažili bez 
rozdielu kategórií. Presvedčivo 
zvíťazil člen zo SZTŠ Slovalco 
Žiar nad Hronom Dušan Bublák, 
ktorý z 300 možných nastrieľal 251 
kruhov. Druhý bol Peter Haring 
(ZO SZTŠ Žarnovica) s 242 a 
tretí JUDr. Miroslav Sabaka (ZO 
SZTŠ Rudno n. Hronom) s 239 
kruhmi. Túto trojicu usporiadatelia 
odmenili športovými pohármi. 
Poradie ďalších strelcov z Novej 
Bane: 7. Dominik Holý, 9. Milan 
Slančík, 10. Vladimír Ždánsky, 12. 
Martin Holý.       Ing. Jozef Piecka

INZERCIA
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Jubilejný 10. ročník Týždňa športu pre všetkých

Mesto Nová Baňa v spolupráci 
s miestnymi školami, športovými 
klubmi a občianskymi združeniami 
usporiadalo už desiaty ročník 
celomestského športovania 
Týždeň športu pre všetkých. 
Harmonogram týždňa športu 
obsahoval 29 športových aktivít, 
v ktorých bolo 6 samostatných 
väčších podujatí (Olympiáda nádejí 
pre 1. stupeň ZŠ, XXII. ročník 
- Štafetový beh novobanských 
škôl o pohár primátora mesta, VI. 
ročník Výstupu na Vojšín na počesť                           
F. Viciana, Mesto v pohybe, 
HUBARACE - Downhillové preteky, 
stolnotenisový turnaj – Memoriál 
Ing.  F. Klimanta). Jubilejný ročník 
sa niesol v duchu športovania 
hlavne detí a mládeže. 
V tomto roku organizátorov 
potrápilo počasie. Týždeň športu 
sa začal vo veľmi horúcom letnom 
počasí, ktoré ovplyvnilo priebeh 
pripravených športových aktivít. 
Prvým v harmonograme bol 
športový deň škôlkárov, spoločné 
podujatie všetkých elokovaných 
tried z mesta na ihrisku ZŠ J. 
Zemana. Práve kvôli extrémnej 
horúčave si napokon každá 
elokovaná trieda urobila športový 
deň vo svojom areáli. 
Štafetový beh o pohár primátora 
mesta v tomto roku zapísal už 
svoj XXII. ročník. Jeho 19 ročníkov 
organizoval učiteľ telesnej výchovy 
PaedDr. Vincent Debnár, ktorého 
sme prizvali ako čestného člena 
organizačného tímu. Napriek snahe 
organizátorov sa behu zúčastnili 
len dve zo štyroch pozvaných škôl. 
S časom 4:36 min. si pohár získalo 
družstvo ZŠ J. Zemana. Rekord 
štafety 4:13 min. sa bežcom zatiaľ 
nepodarilo prekonať. 
Víkend počas týždňa športu 
patril plážovému volejbalu na 
Tajchu, stolnotenisovému turnaju 
Memoriálu Ing. Ferdinanda 
Klimanta. Po prvýkrát sa konal aj 
tenisový turnaj pre deti, s novým 
spoluorganizátorom Mgr. Marekom 
Lenčom na kurtoch TK TAJCH. 
Nechýbala cyklistika na horských 
i špeciálnych downhillových 
bicykloch. V lyžiarskom stredisku 
Hubačov štál na Malej Lehote sa 
konal už štvrtý ročník downhillových 
pretekov HUBARACE pod 
taktovkou Petra Rumanka a 
Mira Brodzianskeho z OZ Lyžiari 
mesta Nová Baňa. Adrenalínových 
pretekov sa zúčastnilo spolu 56 
pretekárov z celého Slovenska, 
Maďarska a dokonca jeden 
pretekár z Anglicka. 
Začiatok kalendárneho týždňa tvoril 
úplne nový, u nás zatiaľ neznámy 
šport, kin-ball. Nápad s touto 
aktivitou vyšiel od pani riaditeľky 

z Detského domova v Novej Bani, 
kde majú jeho zamestnanci aj 
„domováci“ s kin-ballom už svoje 
skúsenosti. Turnaja sa zúčastnilo                             
8 družstiev. Takmer nikto nevedel 
do čoho ide. Jednoduché pravidlá 
hry a chuť skúsiť niečo nové však 
zvíťazili nad obavami a myslím, že 
turnaj sa veľmi vydaril. Bola by som 
rada, keby kin-ball zostal aj naďalej 
súčasťou týždňa športu.
Šachový turnaj aj v tomto roku 
prebehol v priestoroch kina Vatra. 
Hoci bol slabší počet účastníkov, 
teší nás, že väčšina z nich boli 
šikovní nováčikovia. 
Možnosť zapádlovať si a povoziť 
sa na kanoe či kajaku potešila 
len tých, ktorí stihli prísť pred 
búrkou. Pre nepriaznivé počasie 
musela byť aktivita prerušená a 
tak isto aj pripravená opekačka pre 
účastníkov. 
25. jún by sa dal nazvať detským 
olympijským dňom, pretože sa 
konali naraz dve olympiády pre prvý 
stupeň. Na obidvoch základných 
školách však kvôli počasiu museli 
olympiádu presunúť do telocvične. 
Jedinou neuskutočnenou akciou z 
harmonogramu bola turistika pre 
seniorov. Skupinka ľudí z Denného 
centra seniorov LIPA sa kvôli veľmi 
horúcemu počasiu neodvážili 
absolvovať turistickú vychádzku. 
Nezostali však nečinní, zapojili sa 
aktívne do MESTA V POHYBE 
a prišli sa zabaviť napr. na behu 
s taškami, pri stolnom tenise či s 
loptou cez prekážky. 
Ďalšie dni boli v znamení loptových 
hier – vybíjaná, volejbal mix 
pre stredoškolákov i mladších, 
futbalový a nohejbalový turnaj či 
streetbal. 
Spojená škola opäť zorganizovala 
Deň netradičných športov a ŠK 
Hrabiny pod novým vedením 
Ondreja Jureka, pre klientov z 
DSS, zas jazdu zručnosti.
VI. ročník Výstupu na Vojšín na 
počesť F. Viciana bol v réžii ZŠ 
J. Zemana. Kvôli množstvu akcii 
ktoré sa konali počas víkendu boli 
organizátori nútení presunúť túto 
nenáročnú rodinnú turistiku na 
štvrtok 27. júna. Účastníkmi boli 
teda prevažne žiaci prvého stupňa 
základnej školy. Hoci im nepršalo, 
bolo chladné počasie. No verím, 
že napriek tomu mali pekný zážitok 
nielen z toho, že viacerí boli na 
Vojšíne po prvýkrát, ale aj z bohatej 
tomboly. Tú zabezpečila spolu so 
spomienkovými príveskami dcéra 
p. Viciana, Janka Šmatlíková.  
Záver Týždňa športu patril už 
tradične pretekom na opičej 
a lanovej dráhe. V lyžiarskom 
stredisku Hubačov sa zišlo 28 
odvážnych detí rôznych vekových 
kategórii a 6 mamičiek, ktoré si 
prišli v pretekoch vyskúšať svoju 
šikovnosť. 
Odmenou pre účastníkov 

športových aktivít boli nielen 
pekné diplomy, medaily, poháre 
či sladkosti ale aj tričká, hrnčeky, 
drobné darčeky s logom. Za 
finančnú podporu ďakujeme 
BBSK, AXOL s.r.o. Nová Baňa – 
Ing. Trubiansky, za sponzorské 
občerstvenie ďakujeme COOP 
JEDNOTA ŽARNOVICA, SD 
a na záver veľké ďakujeme za 
sponzorské darčeky aj firme 
SAMSUNG – v zastúpení Martin 
Papánek.
Veľmi nás teší, že celkove sa do 
týždňa športu v tomto roku zapojilo 
podľa prezenčných listín 1.008 
ľudí, čím sa nám v tomto jubilejnom 
ročníku podarilo tesne prekonať 
počet 1.000. Najpočetnejšou 
skupinou boli žiaci prvého stupňa 
ZŠ, potom škôlkári a študenti. 
Aktívne sa zapojili aj do viacerých 
aktivít počas týždňa, tešili sa z 
ocenení a my veríme, že si k športu 
nájdu cestu vo svojom voľnom čase 
aj mimo týždňa športu. Do budúcna 
zvážime možnosť vyhodnotiť a 
odmeniť aktívnych jednotlivcov z 
radov žiakov a študentov. 
Na záver môžem skonštatovať, 
že 10. ročník Týždňa športu pre 
všetkých prebehol úspešne.  Veľké 
poďakovanie patrí aj ochotným 

ľuďom, ktorí sa každoročne 
podieľajú na organizácií 
jednotlivých športových aktivít. 
Podarilo sa nám zapojiť aj nové 
tváre a budeme dúfať, že si to radi 
zopakujú aj v budúcich ročníkoch. 
Menovite: Mgr. Dalibor Krúpa, 
Mgr. Viera Kopernická, Mgr. 
Jozef Foťko, Jozef Antal, Peter 
Rumanko, Miro Brodziansky, 
Mgr. Marek Lenč, Ing. Jaroslav 
Hellebrandt, Eva Koštialová a 
kolektív zamestnancov materských 
škôl, Mgr. Ing. Katarína Volfová a 
kolektív zamestnancov detského 
domova, Mgr. Andrea Štullerová, 
Mgr. Branislav Pirháč, PaedDr. 
Renáta Juhásová, Mgr. Anton 
Segéň, Ondrej Jurek, Ján Šály, 
Peter Binda, Martin Mikuška, Mgr. 
Peter Hudec, Mgr. Radovan Mádel, 
Ľudevít Beluský. 
Práve vďaka týmto ľuďom so 
športovým srdcom máme šancu 
pokračovať v organizácii týždňa 
športu a pracovať na jeho 
skvalitnení. V budúcom roku máme 
v pláne uviesť „do života“ logo tohto 
celomestského podujatia, ktoré má 
už 10. rok svoje stále miesto v 
kalendári podujatí v našom meste.

Eva Mikušková,
koordinátor týždňa športu

Preteky v šikovnosti
 na opičej a lanovej dráhe 

v Hubačove

OZ Lyžiari mesta Nová Baňa 
pripravili v rámci 10. ročníka 
Týždňa športu pre všetkých preteky 
v šikovnosti a rýchlosti na opičej a 
lanovej dráhe. Poslednú júnovú 
nedeľu lyžiarske stredisko Hubačov 
na Malej Lehote ožilo športovým 
podujatím pre všetky odvážne deti. 
Do súťaže sa prihlásilo 28 detí, 
ktoré sme rozdelili do 4 kategórii 
– mikro, škôlkári, mladší a starší 
školáci. Pre kategóriu mikro sme 

spravili výnimku, tvorili ju dvaja 
odvážlivci, Barborka Gajdošová a 
Christopher Volejník. Odvážne sa 
pustili na lanovej dráhe, na opičiu 
dráhu sú zatiaľ malí, preto len 
dobehli z lanovky priamo do cieľa. 
Na ostatných však čakala opičia 
dráha, ktorá ich preverila nielen v 
šikovnosti ale aj odvahe. Po tom, 
čo mamičky dozerali na svoje deti 
a povzbudzovali, rozhodli sa aj ony 
zapojiť a vyskúšať si netradičnú 
trasu. Vznikla 6-členná kategória 
ženy gold, ktorá si takisto vyslúžila 
povzbudzovanie a obdiv za odvahu 
a obratnosť. Počasie nám vydržalo 
a dáždik nás postrašil až pred 
vyhodnotením. Všetci súťažiaci 
si odniesli sladké medaily, 
pekné diplomy a drobnosti od 
sponzorov, ktoré prispeli k radosti 
v detských očkách. Sponzorom 
- SC ZAMKON, COOP Jednota 
Žarnovica SD, Cukráreň Alžbetka 
a Mesto Nová Baňa - ďakujeme 
a ďakujeme tiež členom OZ, ktorí 
ochotne postavili opičiu dráhu 
a trpezlivo ju obsluhovali počas 
súťaží.

EM

Podujatie organizované
s finančnou podporou
BBSK
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MESTO V POHYBE
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ, v spolupráci 
s Mestom Nová Baňa usporiadala 3. ročník športovo-zábavného 
popoludnia Mesto v pohybe. Podujatie sa konalo v rámci 10. ročníka 
Týždňa športu pre všetkých a aj tento rok sme zvolili športové aktivity, 
ktoré sa oplatí vyskúšať. V radničnom parku čakali na okoloidúcich – 
stolný tenis, skákanie na švihadle, šach, človeče nehnevaj sa, triafanie 
loptičkou na cieľ, trefa na bránu s hokejkou, lukostreľba, badminton, s 
loptou cez prekážky. Opäť sme zopakovali beh s taškami, pri ktorom si 
užili veľa zábavy hlavne seniori z DCS Lipa, ktorí si ochotne prišli s nami 
zašportovať.
V rámci podujatia sa uskutočnilo aj vystúpenie ŠK Karate, ktorého 
členovia nám urobili ukážky tréningu, zostavy KATA aj cviky s palicou. 
Na záver nás roztancovala namiesto zumby tanečná zostava TŠK Tiffany 
„Žijeme len raz.“ Naučili sme sa ju behom pár minút a roztancovala 
všetkých, ktorí sa nehanbili pridať.  Smelo môžeme povedať, že podujatie 
malo medzinárodnú účasť, pretože okrem Novobančanov si s nami v 
tomto roku zašportovali aj deti z Ukrajiny, priamo z Kyjeva, ktoré prišli do 
nášho mesta do tábora. Naša akcia sa im veľmi páčila a s nadšením plnili 
jednotlivé športové disciplíny.  Na každého športujúceho čakal prívesok s 
logom a džús.
Počasie nám vydržalo a tak môžeme skonštatovať, že tretí ročník Mesta 
v pohybe bol veľmi vydarený, zapojilo sa takmer 120 ľudí. Veríme, že 
každým rokom ich bude pribúdať viac.
Na záver patrí poďakovanie členom komisie, ktorí sa aktívne zapojili do 
organizovania akcie Ondrejovi Jurekovi z ŠK Hrabiny za trpezlivú obsluhu 
lukostreľby, Šachovému oddielu TJ Slovan – p. Budinský, p. Jareš; ŠK 
KARATE, TŠK TIFFANY, Centru voľného času za zapožičanie stola na 
stolný tenis, Jozefovi Barniakovi za zabezpečenie prevozu stola, firme 
AXOL, s.r.o. za finančnú podporu tejto akcie a členom mládežníckeho 
parlamentu za výpomoc s prípravou, uprataním ale aj priebehom 
jednotlivých športových stanovíšť (Daniela Volfová, Marek Pacalaj, 
Patrícia Zajacová, Katarína Volfová, Petra Petrášová, Maroš Kollár, 
Michal Ďurovič).  

Za komisiu kultúry, mládeže, vzdelávania a športu pri MsZ 
Eva Mikušková

PRÁZDNINOVÝ 
TAJCHOVÝ KARNEVAL 2013

Druhý ročník prázdninového TAJCHOVÉHO KARNEVALU bol pestrý a 
bohatý na masky, zábavu a súťaže. Parket pod amfiteátrom v rekreačnom 
stredisku Tajch v Novej Bani sa 21. júla 2013 o 16.00 hodine zmenil na 
rozprávkovú krajinu, do ktorej zavítali postavičky z rozprávkovej ríše, 
hrdinovia a rôzne zvieratká. 
Rodičov, starých rodičov a deti privítali organizátorky, a to vychovávateľky 
Taťky z Centra voľného času v Novej Bani, ktoré sa zmenili na pehavé 
dvojičky. Spoločne sme si zatancovali vrabčací tanec, naučili sme sa 
rôzne tanečné hry. Súťažili sme v tanci s novinami, hrali sme sa na sochy, 
pri tanci sme podliezali paličku, spievali sme o sto šesť, recitovali básničky, 
hádali hádanky, smiali sa na dobrých vtipoch, napodobňovali zvieratká. 
Za všetky súťaže boli deti bohato odmenené sladkosťami, o ktoré sa 
postaral pán Igor Moško z OZ Tajch. Po dvoch hodinách intenzívnej 
zábavy a tanca sa nám nechcelo odísť domov.

Tatiana Polcová

Tanečná zostava TŠK Tiffany „Žijeme len raz!“


